
 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

Provozně ekonomická fakulta 

Katedra humanitních věd 

 

 

 

 

 
 

 

 

Diplomová práce 

 

 

Veřejná správa a politický proces ve statutárním městě 

(Chomutov) 

 

 

 
Bc. Petra Češková 

 

 

 

 

 

 

 

 

© 2014 ČZU v Praze 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

  

Ráda bych touto cestou poděkovala doc. PhDr. Jaroslavu Čmejrkovi, CSc. z 

katedry humanitních věd PEF ČZU v Praze, vedoucímu mé diplomové práce, za metodické 

vedení, odbornou pomoc, konzultace a trpělivost, kterou mi při tvorbě této diplomové 

práce věnoval.  

Zvláštní poděkování patří paní Ing. Kamile Vrtiškové, člence rady města 

Chomutova, za poskytnutí podkladů pro diplomovou práci a dalších informací.  

 

 

 



6 

 

 

Veřejná správa a politický proces ve statutárním městě 

(Chomutov) 

---------------------------------------------------------------------- 

Public Administration and Political Process in the Chartered 

Town (Chomutov) 

 

 

 
Souhrn  
 

Cílem mé diplomové práce je přiblížit veřejnou správu a komunální volby, které v celém 

jejich průběhu ovlivňuje mnoho faktorů. Politický proces na lokální úrovni je do jisté míry 

také závislý na druhu voleb. Zástupci malých obcí jsou především nezávislí kandidáti, na 

rozdíl od větších měst, kde jsou volenými zástupci většinou členové politických stran. 

Diplomová práce se zabývá politickým procesem statutárního města Chomutov. Tento 

politický proces bude odlišný od politického procesu v senátním obvodu, kraji nebo 

republice. Předmětem zájmu jsou politické strany a další politické subjekty účastnící se na 

politickém procesu obce, sestavování jejich kandidátních listin a rovněž tak vlastní volební 

výsledky. Dále je pozornost věnována komparaci komunálních voleb v roce 2006 a 2010, 

volební účasti občanů a volebním výsledkům v závislosti na vyhrocenou volební kampaň 

v roce 2010 ve volebním obvodu statutárního města. Práce je založena na studiu materiálů 

vztahujících se k samotným volbám z hlediska politických stran a hnutí včetně jejich 

kandidátek a samotných volebních programů. 

 

 

 

Klíčová slova: statutární město, lokální demokracie, politický proces, volby, komunální 

politika, volební a exekutivní koalice, kandidátní listina 

 

 

 



7 

 

 

Veřejná správa a politický proces ve statutárním městě 

(Chomutov) 

---------------------------------------------------------------------- 

Public Administration and Political Process in the Chartered 

Town (Chomutov) 

 

 

 

 
Summary : 

The aim of my thesis is to bring public administration and municipal elections throughout 

their course influenced by many factors. The political process at the local level is to some 

extent dependent on the type of election. Representatives of small villages are mostly 

independent candidates, unlike larger cities, where are the elected representatives members 

of political parties. This thesis deals with the political process of the chartered town of 

Chomutov. The political process will be different from the political process in the Senate 

circuit, region or country. The focus of the political parties and other political actors 

involved in the political process of the village, compiling their lists of candidates as well as 

their own election results. Attention is also paid to the comparison of the municipal 

elections in 2006 and 2010, turnout of citizens and election results depending on the 

escalation of election campaign in 2010 in the constituency of the statutory city. The work 

is based on the study of materials relating to the election itself in terms of political parties 

and movements, including candidates and their election programs themselves. 

 

 

Key words: chartered town, local democracy, political process, elections, municipal 

politics, coalition and executive electoral, list of candidat



 

8 

 

Obsah 
 

1. ÚVOD .............................................................................................................................. 10 

2. CÍL A METODIKA ......................................................................................................... 11 

3. LITERÁRNÍ REŠERŠE .................................................................................................. 12 

3.1. Veřejná správa .......................................................................................................... 12 

3.2. Statutární města ......................................................................................................... 13 

3.3. Volební systém ......................................................................................................... 16 

3.4. Koalice ...................................................................................................................... 19 

3.4.1 Typy koalic ......................................................................................................... 19 

4. STATUTÁRNÍ MĚSTO CHOMUTOV .......................................................................... 22 

4.1. Vznik statutárního města Chomutov ......................................................................... 23 

4.2. Správní území statutárního města Chomutova ......................................................... 24 

5. POLITICKÝ PROCES .................................................................................................... 25 

5.1. Politické subjekty ve statutárním městě Chomutov .................................................. 25 

5.2. Politická participace .................................................................................................. 26 

6. KOMUNÁLNÍ VOLBY .................................................................................................. 29 

6.1. Programové priority hlavních politických stran ....................................................... 29 

6.1.1 KSČM ................................................................................................................. 29 

6.1.2 ODS .................................................................................................................... 30 

6.1.3 Shrnutí kladů a záporů volebních programů ....................................................... 31 

6.2. Předvolební kampaň ................................................................................................. 32 

6.3. Volby do zastupitelstva v roce 2006 ......................................................................... 35 

6.3.1 Analýza kandidátních listin ................................................................................ 35 

6.3.2 Výsledky voleb do zastupitelstva konaných v roce 2006 ................................... 38 

6.4. Volby do zastupitelstva v roce 2010 ......................................................................... 40 

6.4.1 Analýza kandidátních listin ................................................................................ 41 

6.4.2 Výsledky voleb do zastupitelstva konaných v roce 2010 ................................... 44 



 

9 

 

6.5. Komparace voleb do zastupitelstva 2006 a 2010 ...................................................... 46 

6.6. Vytvoření koalic ....................................................................................................... 47 

6.6.1 Koalice stran pro volební období 2006 – 2010 ................................................... 47 

6.6.2 Koalice stran pro volební období 2010 – 2014 ................................................... 48 

7. ZÁVĚR ............................................................................................................................ 50 

8. SEZNAM LITERATURY ............................................................................................... 52 

9. LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA ............................................................................................ 53 

10. INTERNETOVÉ ZDROJE ............................................................................................ 53 

11. TABULKY .................................................................................................................... 54 

12. GRAFY .......................................................................................................................... 54 

13. SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................ 54 

14. PŘÍLOHY ...................................................................................................................... 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  10 

1. ÚVOD 

 

„Komunální volby jsou zvláštním druhem politického soupeření. Pro dobrý 

výsledek nestačí masivní celostátní kampaň, nestačí mít dobrou parlamentní reprezentaci. 

Jedná se vždy o součet tisíců lokálních výher a proher, z nichž se pak někdo snaží vyčíst 

obecnější závěry.“
1
 

 Stále aktuálnější se v dnešní době stává zkoumání politického potenciálu na 

úrovních krajů, obcí a regionů. Je to dáno souvislostí se vstupem do Evropské unie, 

reformou veřejné správy a dalšími procesy, díky nimž stoupá význam nižších územně 

samosprávných jednotek. V případě výzkumu nejen politických aspektů, ale také 

ekonomických nebo sociálních na regionální úrovni mohou být zdůrazněny různé faktory, 

které přispívají k jejich objasnění. To je dáno např. různorodostí regionálních útvarů, 

stálostí politických stran a jejich hlavních subjektů.
2
 

 Lze konstatovat, že komunální politika má na rozdíl od parlamentní politiky blíže k 

běžným problémům občanů, potencionálním voličům. Tím, že není až tak ovlivňována 

dominancí politických stran, mohou komunální politici lidem více přiblížit sami sebe, svoji 

práci a samotnou politiku. Aby nedocházelo ke koncentraci moci do rukou úředních 

orgánů státní správy, je potřeba ji rozdělit mezi orgány státní správy a orgány místní 

samosprávy, ne jen na moc legislativní, výkonnou a soudní.  

 S rozvojem demokracie se posilují samosprávné prvky rozhodování a tím zejména 

roste i role občanů. Je jím poskytnuta větší realizace vlastní moci, ale tím i zodpovědnost 

za místo, kde žijí. Občané mají právo zvolit si ty nejvhodnější kandidáty, kteří je budou 

zastupovat v dalším volebním období. Na komunální úrovni je nejlepší přístup ke kontrole 

zvolených zástupců. Jsou zde vidět každodenní výsledky volených zástupců. Občané se 

mohou podílet na kontrole hospodaření samosprávných orgánů, zúčastňovat se veřejného 

zasedání zastupitelstva, ostatního veřejného života atd. 

                                                 

1
 BALÍK, S., Komunální volby 2006. Revue Politika. 2006, č. 9. Dostupný z WWW: 

<http://www.cdk.cz/rp/clanky/327/komunalni-volby-2006/>, [cit. 2013-01-02] 
2
 ČOPÍK, J., KOPŘIVA, R., Metodologické problémy zkoumání politického potenciálu na úrovni obcí a 

regionů, Dostupný z WWW: <http://vsrr.euweb.cz/sbornik/prispevky/metodika_kopriva_copik.pdf.>,  [cit. 

2013-01-02] 

 



 

  11 

 Po roce 1989 vzrostl význam komunálních voleb s postupným procesem 

decentralizace veřejné správy. Postupné oslabování centrální funkce státu přineslo nižším 

územním jednotkám kompetence, které posílily jejich význam. Tím se více umožnilo 

občanům přiblížit komunální úroveň politiky. Zároveň však s kompetencemi vrostla těmto 

nižším územně správním celkům i jistý druh odpovědnosti. 

2. CÍL A METODIKA 

 

Záměrem diplomové práce je poskytnutí celkového pohledu na politický proces ve 

statutárním městě. Jako předmět výzkumu bylo zvoleno statutární město Chomutov, které 

se řadí, co do počtu obyvatel, k větším městům Ústeckého kraje. Cílem je znázornění 

podoby lokální politické scény, postavení politických stran v Chomutově a závěrečné 

výsledky komunálních voleb. 

Práce je rozdělena do několika kapitol. Po úvodní kapitole následuje stanovení cílů a 

metodiky práce a poté literární rešerše. Literární rešerše je založena na studiu dokumentů z 

oblasti veřejné správy a komunálních voleb, včetně dokumentů, jež se vztahují 

k samotnému předmětu zájmu, statutárnímu městu. Čtvrtá kapitola charakterizuje statutární 

město Chomutov, jeho vznik a vymezení správního území. Pátá kapitola přibližuje 

politické subjekty a politickou participaci ve městě. Těžiště práce představuje šestá 

kapitola, která je věnována komunálním volbám. Je založena na komparaci voleb v roce 

2006 a 2010. Je zde provedena analýza kandidátních listin z pohledu procentuálního 

zastoupení mužů a žen, vzdělanosti a věkových kategorií. Následuje vyhodnocení voleb, 

komparace počtu obdržených hlasů a jejich přepočet na mandáty, věkové složení 

zastupitelů a jejich politická příslušnost. Závěrem je studium povolebního vyjednávání a 

vytvoření koaličních dohod. 

 Nejdůležitějším zdrojem získání informací o volbách je Český statistický úřad, kterým 

jsou všechny volební výsledky zpracovány a následně interpretovány na internetovém serveru 

Volby.cz. Dále jsou informace čerpány z novinových článků uveřejněných 

v Chomutovských novinách, které jsou tiskovinou statutárního města Chomutova a 

vycházejí dvakrát do měsíce. Poskytnuté volební programy od politických stran ODS a 

KSČM pomohly ke zjištění programových priorit těchto dvou antagonistických stran.  



 

  12 

Jak je uplatňována veřejná správa ve statutárním městě? Jakým způsobem a s jakými 

výsledky probíhá politický proces na komunální úrovni? Jakým směrem se ubírá 

komunální politika po vytvoření koalic? Cílem práce je na tyto otázky nalézt odpověď. 

3. LITERÁRNÍ REŠERŠE 

 

3.1. Veřejná správa 

 

Veřejná správa označuje správní činnosti a úřady, jež uskutečňují veřejnou politiku 

a působí ve veřejném zájmu, a to jak n ústřední úrovni, tak na úrovni regionální či místní. 

Tím, že hájí veřejný zájem, se odlišuje od správy soukromé, která sleduje soukromé cíle a 

zájmy.
3
 Veřejná správa je realizována formou státní správy (vláda, ministerstva) a činností 

samosprávy a veřejnoprávními korporacemi, které členíme na územní (obce, kraje), 

zájmové (svazy, společenstva), profesní (profesní komory).
4
 Veřejná správa je součástí 

státní moci a ve vztahu k zákonodárství je činností podzákonnou a výkonnou.
5
 Podzákonná 

činnost znamená, že subjekty veřejné správy jsou povinni řídit se zákony a přijímat 

podzákonné normy jen pokud jsou k tomu v zákoně výslovně zmocněni. Výkonná složka 

veřejné správy je zaměřená na provádění zákonů a uskutečňuje ji různými formami. 

 Fungování veřejné správy lze charakterizovat ze dvou základních hledisek, a to 

materiálního a formálního. „Veřejná správa v materiálním smyslu je označována souhrnem 

všech správních činností předmětně souvisejících s vládnutím na ústřední a místní úrovni a 

s poskytováním veřejných služeb. Ve formálním smyslu je veřejná správa činností 

organizačních jednotek a osob, jimiž jsou buďto správní úřady jakožto přímí nositelé 

veřejné správy, nebo úřední osoby vykonávající úkony správný povahy, anebo zařízení 

v postavení nepřímých subjektů veřejné správy.“ 
6
 

Aby si občané základní záležitosti v oblasti státní správy mohli vyřizovat přímo na 

místě, je výkon této státní správy svěřen i jiným orgánům. V tomto případě výkon stát 

nerealizuje přímo svými orgány, ale tuto přenesenou působnost zabezpečují kraje a obce 

                                                 

3
 ČMEJREK, J., KOPŘIVA, R., Základy veřejné správy, s. 6 

4
 PIKOLA, P., JANSA, V., Správní právo prakticky, s. 12 

5
 ČMEJREK, J., KOPŘIVA, R., Základy veřejné správy, s. 6 

6
 POMAHAČ, R., Základy teorie veřejné správy, s. 123 



 

  13 

prostřednictvím svých orgánů. Přenesenou působnost vykonávají ze svého titulu i 

statutární města. 

3.2. Statutární města  

 

Územně členěná statutární města mohou upravit své vnitřní členění ve věcech správy 

města závaznou vyhláškou neboli statutem, který je vydáván formou obecně závazné 

vyhlášky. Ve statutu musí vymezit, jakým způsobem a na jaké části nebo obvody se město 

člení a zároveň uvést kompetence městských částí a obvodů v jednotlivých oblastech 

činností. Městský obvod či městská část se pak stává samostatnou organizační jednotkou 

města, které lze svěřit na úseku samostatné působnosti zejména schvalování programu 

rozvoje městského obvodu nebo městské části, zřizování trvalých či dočasných fondů, 

ukládání pokut atd. Městské obvody a městské části nemohou vydávat obecně závazné 

vyhlášky nebo nařízení.
7
 

Mezi hlavní důvody členění statutárních měst je uplatnění principu subsidiarity. 

Subsidiarita předpokládá, že je vhodné přenést určité funkce centrálních orgánů sátu na 

nižší útvary, či dokonce do soukromé správy, ale jen v případě, pokud je mohou nové 

složky zajišťovat v lepší či alespoň stejné kvalitě jako orgány, které je dosud zajišťovaly. 

Vyšší orgány mají mít jen ty úkoly, které mohou řešit rychleji a efektivněji.
8
 Existují státy, 

které princip subsidiarity odmítají z politických důvodů. Těmi může být obava před 

poskytnutím pravomocí místním orgánům na území, které je obýváno národní, politickou 

či náboženskou menšinou. Za kladné je považováno i to, že občané jsou blíže veřejné 

správě a to může vyvolat jejich vyšší zájem o ní. Problém nastává při rozhodování o 

rozdělení financí městským částem a obvodům a také při nedostatečné pravomoci a 

nevyjasněnosti kompetencí mezi městem a městskými částmi a obvody. 

 V čele statutárního města nestojí starosta, ale primátor. Funkci místostarosty ve 

statutárních městech plní náměstek primátora. Nejvyšším orgánem statutárního města je 

zastupitelstvo, které rozhoduje ve věcech v samostatné působnosti statutárního města.  

  Počet mandátů v zastupitelstvu je stanoven v závislosti na počtu obyvatel obce a 

pohybuje se od 5 do 55 mandátů (viz. Příloha 1). Počet členů zastupitelstva hlavního města 

Prahy může činit 55 až 70 členů. 

                                                 

7
 ČMEJREK, J., BUBENÍČEK, V., LUHANOVÁ, M., Politika v regionálním rozvoji, s. 56 

8
 KOUDELKA, Z., Samospráva, s. 27 



 

  14 

Zastupitelstvu je dle ustanovení zákona vyhrazeno
9
 schvalovat program rozvoje 

obce, schvalovat územní plán obce a regulační plán a vyhlašovat jejich závazné části 

obecně závaznou vyhláškou, schvalovat rozpočet obce a závěrečný účet obce, zřizovat 

trvalé a dočasné peněžní fondy obce, zřizovat a rušit příspěvkové organizace a organizační 

složky obce, rozhodovat o založení nebo rušení právnických osob, schvalovat jejich 

zakladatelské listiny, společenské smlouvy, zakládací smlouvy a stanovy a rozhodovat o 

účasti v již založených právnických osobách, delegovat zástupce obce, s výjimkou 

ustanovení § 102 odst. 2. písm. c), na valnou hromadu obchodních společností, v nichž má 

obec majetkovou účast, navrhovat zástupce obce do ostatních orgánů obchodních 

společností, v nichž má obec majetkovou účast, a navrhovat jejich odvolání, ale také 

vydávat obecně závazné vyhlášky obce, zároveň rozhodovat o vyhlášení místního 

referenda, navrhovat změny katastrálních území uvnitř obce, schvalovat dohody o změně 

hranic obce a slučování obcí, stanovit počet členů rady obce, volit z řad členů 

zastupitelstva obce starostu, místostarosty a další členy rady obce a odvolávat je z funkce, 

určovat funkce, pro které budou členové zastupitelstva obce uvolněni, zřizovat a rušit 

výbory, volit jejich předsedy a další členy a odvolávat je z funkce, volit starostu, 

místostarosty a další členy rady obce a odvolávat je z funkce, stanovit počet členů rady 

obce, jakož i počet dlouhodobě uvolněných členů tohoto zastupitelstva, zřizovat a zrušovat 

výbory, volit jejich předsedy a další členy a odvolávat je z funkce, stanovit výši odměn 

neuvolněným členům zastupitelstva obce, zřizovat a zrušovat obecní policii, 

rozhodovat o spolupráci obce s jinými obcemi a o formě této spolupráce, rozhodovat o 

zřízení a názvech částí obce, o názvech ulic a dalších veřejných prostranství, udělovat a 

odmítat čestné občanství obce a ceny obce, stanovit zásady pro poskytování cestovních 

náhrad členům zastupitelstva obce a v neposlední řadě rozhodovat o peněžitých plněních 

poskytovaných fyzickým osobám, které nejsou členy zastupitelstva obce, za výkon funkce 

členů výboru. 

Rada města je výkonným orgánem města v oblasti samostatné působnosti. Radě 

města je vyhrazeno
10

 nejen zabezpečovat hospodaření obce podle schváleného rozpočtu, 

provádět rozpočtová opatření v rozsahu stanoveném zastupitelstvu obce, ale i plnit vůči 

právnickým osobám a organizačním složkám založeným nebo zřízeným zastupitelstvem 

                                                 

9
 § 84 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů  

10
 Tamtéž 



 

  15 

obce, s výjimkou obecní policie, úkoly zakladatele nebo zřizovatele podle zvláštních 

předpisů, nejsou-li vyhrazeny zastupitelstvu obce, rozhodovat ve věcech obce jako 

jediného společníka obchodní společnosti, vydávat nařízení obce, projednávat a řešit 

návrhy, připomínky a podnět předložené jí členy zastupitelstva obce nebo komisemi rady 

obce, stanovit rozdělení pravomocí v obecním úřadu, zřizovat a zrušovat odbory a oddělení 

obecního úřadu na návrh tajemníka obecního úřadu jmenovat a odvolávat vedoucí odborů 

obecního úřadu v souladu se zvláštním zákonem, zřizovat a zrušovat podle potřeby, komise 

rady obce (dále jen „komise“), jmenovat a odvolávat z funkce jejich předsedy a členy a 

zároveň kontrolovat pnění úkolů obecním úřadem a komisemi v oblasti samostatné 

působnosti obce, stanovit celkový počet zaměstnanců obce v obecním úřadu a 

v organizačních složkách obce, ukládat pokuty ve věcech samostatné působnosti obce, tuto 

působnost může rada obce svěřit příslušnému odboru obecního úřadu zcela nebo zčásti, 

přezkoumávat na základě podnětů opatření přijatá obecním úřadem v samostatné 

působnosti a komisemi, rozhodovat o uzavírání nájemních smluv a smluv o výpůjčce; tuto 

působnost může rada obce svěřit příslušnému odboru obecního úřadu nebo příspěvkové 

organizaci obce zcela nebo zčásti, stanovit pravidla pro přijímání a vyřizování petic a 

stížností, schvalovat organizační řád obecního úřadu a plnit úkoly stanovené zvláštním 

zákonem. 

Zastupitelstvo statutárního města musí dle zákona o obcích zřídit kontrolní i 

finanční výbor na své ustavující schůzi. Tyto výbory jsou nejméně tříčlenné. Pokud v obci, 

podle posledního sčítání lidu, žije alespoň 10% občanů jiné národnosti než české, zřídí 

obec výbor pro národnostní menšiny. Členy tohoto výboru mohou být i zástupci 

národnostních menšin, pokud jsou delegovány svazem utvořeným podle zvláštního zákona. 

Příslušníci národnostních menšin musí tvořit nejméně jednu polovinu všech členů výboru. 

Taktéž lze v určitých částech města zřídit osadní výbory, jejichž úkolem je předkládat 

zastupitelstvu města návrhy týkající se jeho rozvoje a rozpočtu. Osadní výbor má nejméně 

tři členy. Musí se jednat o občany města, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v části 

města, pro kterou byl výbor zřízen. 
11

 

Dalším orgánem statutárního města je magistrát. Tvoří ho primátor, náměstci i 

zaměstnanci odborů magistrátu. Jedná se např. o odbor ekonomiky, odbor dopravních a 

                                                 

11
 ČMEJREK, J., KOPŘIVA, R., Základy veřejné správy, s. 49 



 

  16 

správních činností, odbor školství, odbor rozvoje, investic a majetku města.  Zároveň se 

zřizuje funkce tajemníka magistrátu, který je zaměstnancem města. Je jmenován i 

odvoláván primátorem se souhlasem ředitele krajského úřadu. Bez tohoto souhlasu je 

rozhodnutí neplatné. 

3.3. Volební systém 

 Svobodné volby paří k základním pilířům zastupitelské demokracie. Jak uvádí J. 

Čmejrek
12

, hlavním úkolem voleb je zajistit aktuální rozložení politických sil v daném 

politickém prostoru a zajisti jim odpovídající reprezentaci. Jedná se o proces, ve kterém 

voliči mohou vyjádřit svoji vůli svobodně. Lidé mají možnost zúčastnit se nejen jako 

voliči, ale i jako kandidáti. 

 Volební proces můžeme v užším slova smyslu chápat jako způsob uskutečnění 

voleb a stanovení jejich výsledků s přepočtením na mandáty. Širší pojem zahrnuje všechny 

faktory, které ovlivňují konání voleb a lze je rozdělit do tří skupin: volební proces, 

podmínky účasti obyvatel na volbách a volební procedura.
13

 

 Volební proces je časově náročná fáze, ve které mají všichni účastníci voleb určité 

kompetence. Z hlediska voličů je volební proces vyhlášení voleb a samotné hlasování. 

Z hlediska kandidátů se jedná zase o přihlášení kandidatur, volební kampaň, která by měla 

být v takovém rozsahu, aby byla finančně zajištěna, a v neposlední řadě je splnění cíle, a to 

získání mandátů. Z hlediska organizátorů je volebním procesem stanovení volebních 

komisí a celkový dohled nad průběhem celých voleb. Mezi takové poslední hledisko může 

být hledisko stanovení výsledků, do něhož patří zjištění počtu hlasů a jejich převedení na 

mandáty.
14

 

 Volební právo občanů lze rozdělit do dvou kategorií na aktivní právo, tzn. právo 

volit a pasivní právo, tzn. být volen. Právo volit do zastupitelstva obce má občan obce, 

který má v obci trvalé bydliště. Další podmínkou je dosažení věku 18 let. Stejnými 

podmínkami je upraveno i pasivní právo, jelikož členem zastupitelstva může být zvolen 

každý volič. Volební právo má rovněž občan jiného státu, který dosáhl nejméně 18 let a je 

v obci přihlášen k trvalému pobytu. Právo volit mu přiznává mezinárodní úmluva, kterou 

                                                 

12
 ČMEJREK, J., BUBENÍČEK, V., ČOPÍK, J., Demokracie v lokálním politickém prostoru, s. 51 

13
 CABADA, L., KUBÁT, M., Úvod do studia politické vědy, s. 271 

14
 Tamtéž, s. 272 



 

  17 

je Česká republika vázána.
15

 V současné době se jedná pouze o občany členských států 

Evropské unie, neboť Smlouva o přistoupení České republiky k Evropské unii (Sdělení 

č. 44 / 2004 Sb. m. s.) má zatím jako jediná charakter mezinárodní smlouvy, která splňuje 

náležitosti stanovené zákonem o volbách do zastupitelstev obcí. Občané členských států 

Evropské unie, kteří splňují podmínky pro přiznání volebního práva, musí požádat o zápis 

do dodatku stálého seznamu voličů. Stálý seznam voličů vede podle § 28 odst. 1 zákona o 

volbách do zastupitelstev obcí obecní úřad, městský úřad, magistrát územně nečleněného 

statutárního města, úřad městské části nebo městského obvodu územně členěného 

statutárního města a úřad městské části hlavního města Prahy pro občany jiného státu, kteří 

mají v jeho územním obvodu trvalý pobyt.
16

 

 Aby byl volební systém ucelený, zahrnuje základní komponenty, kterými jsou 

volební obvod, forma kandidatury, struktura hlasu, volební klauzule a volební formule.  

Volební obvody se dělí podle velikosti, která je určena počtem přidělených 

mandátů. Velikost obvodu je brána jako silný faktor, který má vliv na proporcionalitu. Je 

brána v potaz přímá úměra, která říká, že čím větší volební obvod, tím jsou více proporční 

volební výsledky.  

Ve volbách do zastupitelstva obce používá otevřená neboli volná kandidátní listina. 

Jedná se o to, že se volič nemusí omezovat pouze jedinou kandidátní listinou. Volič se 

může rozhodnout, kolik kandidátů bude volit a nemusí se vázat jen na jednu kandidátní 

listinu. Omezuje ho pouze počet hlasů, které může dát, a to je podle toho, kolik členů 

zastupitelstva má být zvoleno. Volič má možnost zaškrtnutím volit libovolné kandidáty a 

to dokonce z různých stran. Druhá možnost je, že volič zaškrtne kandidátní listinu. Tím 

dostane každý na takové kandidátní listině jeden hlas. Třetí možností je, když volič zatrhne 

kandidátní listinu a v ostatních kandidátních listinách zatrhává jednotlivé kandidáty. Každý 

takový kandidát dostane jeden hlas a zaškrtnutá strana zbytek hlasů do celkového počtu 

mandátů v zastupitelstvu. To má za cíl posílit personalizaci voleb, zvětšit šance 

konkrétních kandidátů a oslabit roli volebních stran.
17

 

Předpokladem pro získání zastoupení je získání dostatečného počtu hlasů. Volební 

klauzule je hranice, kterou musí volební strana překročit, pokud se chce ucházet o získání 

                                                 

15
 ČMEJREK, J., BUBENÍČEK, V., ČOPÍK, J., Demokracie v lokálním politickém prostoru, s. 60 

16
 Dostupný z WWW: <http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlasene-v-roce-2010-hlasovani-volicu-statnich-

obcanu-jinych-statu.aspx/>, [cit. 2013-01-02] 
17

 ČMEJREK, J., BUBENÍČEK, V., ČOPÍK, J., Demokracie v lokálním politickém prostoru, s. 56 



 

  18 

volebního mandátu. Její výše činní 5% z celkového počtu hlasů ve volbách poděleného 

celkovým počtem členů zastupitelstva a vynásobeného počtem kandidátů strany. 

Znázorněná rovnice:
18

  

 

Počet hlasů nutných 

pro postup do 

skrutinia 

≥ 

5% * 
celkový počet 

platných hlasů   

* 
počet kandidátů 

strany 
____________________________ 

celkový počet členů  

zastupitelstva 

 

Volební formule je způsob matematického výpočtu, pomocí kterého se volební 

výsledky převádějí na mandáty. I přes velké množství se většinou dělí na dva základní 

typy, poměrný a většinový. V komunálních volbách se setkáváme s volební formulí 

poměrnou. Poměrné formule se dělí na volební kvóty a volební dělitele. 

Ve volebních kvótách se počítá s počtem platných odevzdaných hlasů a počtem 

mandátů. Jejich podíl je kvóta, pomocí níž jsou stranám přisuzovány mandáty. Volební 

dělitelé napomáhají odstranit problémy s nepřidělenými mandáty. Tyto metody pracují 

s celou řadou dělitelů. Pro komunální volby v České republice používá d´ Hondtův dělitel.  

První zákon, který upravoval pravidla pro zjišťování výsledků voleb do obecních 

zastupitelstev, nabyl platnosti 5. září 1990 a byl to zákon č. 368/1990 Sb. Tento zákon 

stanovil, že počty hlasů pro strany se budou postupně dělit řadou celých lichých čísel (1, 3, 

5, 7 atd.), nestanovoval žádné kvórum omezující vstup stran do skrutinia. Pořadí kandidátů 

pro přidělení mandátu na kandidátních listinách bylo určováno podle počtu získaných 

hlasů (při přidělování mandátů nebyl brán, mimo případy shodného počtu hlasů, ohled na 

pořadí kandidáta na kandidátní listině). Změnu tohoto systému přinesl zákon č. 152/1994 

Sb., který začal platit od 20. července 1994. Pro přidělení mandátu kandidátu již bylo 

rozhodující jeho umístění na kandidátní listině a k přednostnímu přidělení mandátu 

docházelo v případě, pokud kandidát získal nejméně o 10 % hlasů více, než byl průměr 

hlasů na jednoho kandidáta této strany. Výraznější změnu pro přepočet výsledků hlasování 

na mandáty v komunálních volbách přinesl až zákon č. 491/2001 Sb., který začal platit ode 

                                                 

18
 ČMEJREK, J., BUBENÍČEK, V., LUHANOVÁ, M., Politika v regionálním rozvoji, s. 126 



 

  19 

dne 31. prosince 2001. Změna spočívala v tom, že se pro přepočítávací d΄Hondtovu 

metodu začala používat řada po sobě jdoucích přirozených čísel (1, 2, 3, 4, 5 atd.). Pro 

postup do skrutinia bylo pro všechny strany stanoveno kvórum ve výši minimálně 5 % 

získaných hlasů z celkového počtu hlasů vyděleného počtem volených zastupitelů a 

vynásobeného počtem kandidátů kandidujících za danou stranu, maximálně však počtem 

rovným počtu volených zastupitelů.
19

 

3.4. Koalice 

 

Síla politické strany či politického seskupení se dá vnímat především podle počtu 

získaných mandátů. Počet mandátů však nemusí být nejdůležitější, obzvlášť pokud 

rozdělení mandátů mezi strany způsobuje, že ani jedna z nich nemá dostatečnou sílu 

k tomu, aby mohla prosadit svůj volební program. V takovém případě přichází na řadu 

utváření koalic, což je seskupení dvou nebo více stran. Vzniku koalice předchází složité 

politické vyjednávání. Může se týkat snahy prosazení programu či získání postu, dále to 

může být snaha o izolovanost, tzv. antisystémových stran, jako např. komunistické, 

fašistické nebo nacionálně-socialistické strany. 

3.4.1 Typy koalic 

 

 „Obecně rozšířené dělení koalic pracuje se dvěma hlavními kategoriemi – 

minimálními vítěznými a nadměrnými.“
20

 Toto označení lze označit za třídu, ke které se 

řadí typ koalice založený na ideové vzdálenosti prvků uvnitř systému, následně také pak na 

počtu mandátů. Lepší přehlednost nám zobrazuje schéma 1. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

19
 Český statistický úřad, Dostupný z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/metody_pro_prepocet_hlasu_na_mandaty/>, [cit. 2013-05-15] 
20

 BALÍK, S., Komunální politika, s. 188  



 

  20 

Schéma 1: Třídy a typy koalic 

 

Třída koalic   Typ koalic    

             minimální vítězná  

(nejmenší počet členů/mandátů) 

  
   - minimální vítězná ideově 

      propojená    

  
   - minimální vítězná ideově 

     nepropojená    

         

nadměrná 
  

   - velká 

   

     

       - nadměrně ideově propojená   

       - nadměrně ideově nepropojená   

       - široká   

       - všestranická   

        

     

 

 

Na základě tohoto rozdělení pak Balík rozlišuje následující typy koalic:
21

 

 

1. Minimálně vítězná ideově propojená koalice 

Jedná se o typ koalice, která je nejlogičtějším řešením povolební situace. Koalice má tolik 

členských subjektů/mandátů, kolik je zapotřebí k většině. Členové mají k sobě poměrně 

blízko a je zde vidět soutěživost stranického systému, který dává voličům naději na 

možnost změny politiky způsobené odlišnými volebními výsledky v příštích volbách. 

Maximalizuje politických vliv s co nejméně vynaloženou energií.  

 

2. Minimální vítězná ideově nepropojená koalice 

Jedná se o koalici, která je složena z nejmenšího možného počtu členů nebo nejmenším 

možným počtem mandátů, který postačuje k většině, však není ideově propojená. Je 

                                                 

21
 BALÍK, S., Komunální politika, s. 190 



 

  21 

tvořena subjekty z opačných částí politického spektra. Je založena na spolupráci 

protikladných stran a současně nezahrnuje dva hlavní reprezentanty ideového spektra. 

Vzniká ve dvou případech. Prvním z nich, když vítěz voleb není schopen utvořit minimální 

vítěznou ideově propojenou koalici, neboť nenachází vhodného koaličního partnera. Nebo 

koalici nechce vytvořit z personálních důvodů. 

 

3. Velká koalice 

Tato koalice tvoří výjimky, neboť spadá mezi minimálně vítězné i nadměrné. Spolupracují 

zde dva dominantní a ideově protikladní aktéři. Vzniká z důvodu zvětšení šance na 

podporu nebo z důvodu zmenšení počtu členů koalice. Při vytvoření této koalice lze 

předpokládat, že spolupráce stran bude mít dlouhodobější charakter, který přesáhne jedno 

volební období. 

 

4. Nadměrně ideově propojená koalice 

Důležitým rysem jsou dvě skutečnosti. Jednou z nich je, že v ní musí být přítomen alespoň 

jeden nadbytečný člen, bez nějž by koalice stále disponovala většinou hlasů. Druhou z nich 

je politická blízkost, ve které jsou zastoupeny stejné ideové póly. 

 

5. Nadměrná ideově nepropojená koalice 

Jde o typ koalice, která je tvořena minimálně. Tvoří ji ideově vzdálení členové. V opozici 

musí být více politických subjektů, jinak by je jednalo o širokou koalici, přičemž jeden 

z nich se musí na ideovém spektru nacházet mezi dvěma členy koalice. 

 

6. Široká koalice 

Jedná se o případ, kdy dochází ke spojení všech politických sil, kromě jedné. 

Spolupracující subjekty jsou ideově nesourodé. Motivem pro vznik je zapojení co 

největšího množství subjektů do společné zodpovědnosti. Tato koalice může být uzavřena 

proti tomu jednomu zbývajícímu subjektu. 

 

7. Všestranická koalice 

Značí situaci, kdy se na založení koalice podílejí všechny politické síly. Toto řešení je pro 

strany pragmatické a přináší stranám jistotu. 



 

  22 

4. STATUTÁRNÍ MĚSTO CHOMUTOV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chomutov je okresním městem s více než 52 tisíci obyvateli. Leží v Ústeckém kraji 

na ploše o rozloze cca 30 km
2

 v nadmořské výšce 340 m. Jeho poloha je situována pod 

vrcholky kopců Krušných hor a v údolí tvořeném řekou Chomutovkou. Jižním směrem 

nedaleko města je část Západočeské hnědouhelné pánve.  

Nejstarší zmínka o Chomutově pochází z roku 1252, kdy Bedřich Načeradec z 

Chomutova daroval městu řád německých rytířů, kteří zde o dvanáct let později zřídili 

svou komendu a město vlastnili až do roku 1411. Přítomnost řádu značně ovlivnila složení 

obyvatelstva ve prospěch německé populace. Po husitských válkách Chomutov rychle 

střídal majitele a jeho situace se stabilizovala až po roce 1605, kdy jej z poddanství 

vykoupili měšťané a Chomutov získal status královského města. 

Město se rozvíjelo pomalu do 70. let 19. století, kdy byl Chomutov napojen na 

železniční tratě podél Krušných hor a k Praze. V tomto období začala těžba hnědého uhlí v 

dolech nedaleko Chomutova, poté byly také založeny železárny, v nichž se v roce 1890 

začaly vyrábět první bezešvé ocelové trubky. 

V roce 1946 byli odsunuti z města Němci, kteří na tomto území žili v hojném 

počtu. Po válce se tedy skladba obyvatelstva výrazně změnila a z počátečních 30 tisíc se 

počet obyvatel navýšil o dalších cca 20 tisíc k roku 1989. Důvodem byly pracovní 

příležitosti v průmyslovém městě, za prací sem přicházeli i lidé ze Slovenska.  



 

  23 

Po roce 1989 však mnoho průmyslových podniků ukončilo svou činnost, k 

propouštění zaměstnanců docházelo i v hnědouhelných dolech. Začal se klást důraz na 

zlepšování životního prostředí, na rekreační aktivity jak v areálu Kamencového jezera, tak 

při rozvoji Podkrušnohorského zooparku a rekreační zóny v Bezručově údolí. Vzhledem k 

mnoha historickým památkám i rekreačním možnostem ve městě i v okolí je nyní 

Chomutov zajímavým turistickým cílem.
22

 

4.1. Vznik statutárního města Chomutov 

 

Stát se statutárním městem hrála u Chomutova nejen snaha o zvýšení prestiže.  

Rovněž to bylo geografické a rozpočtové hledisko a také účast ve vyšších orgánech Svazu 

měst a obcí. Jelikož finanční příspěvky obcím ze strany státu byly rozdělovány dle počtu 

obyvatel, začalo se město dostávat na začátku tohoto století do obtížné situace. 

Demografický vývoj naznačoval, že Chomutov by spadal do nižší kategorie, což by se 

negativně projevilo ve výši příspěvku. Hledalo se proto z této situace východisko. Poloha 

v těsné blízkosti sousedního Jirkova naznačovala jednu z možných řešení. Při spojení obou 

měst by vznikl nový celek představující jednu z největších oblastí severozápadních Čech. 

Jelikož Jirkov patří k tradičním historickým sídlům v regionu, bylo jasné, že nepřistoupí ke 

spojení bez výhrad.  

Po zdlouhavém dohadování 

zveřejnily první vyjádření města 

Jirkova Jirkovské noviny č. 10 v roce 

2004. Ing. Filip Škapa, starosta města 

Jirkova ve článku uvádí: „Předem 

znovu zdůrazňuji, že vysloveně proti 

přistoupení k Chomutovu nejsem, ale 

za současných podmínek to 

neschvaluji.“ 
23

 

Dále cituji pana starostu: „Už 

od počátku spolupráce Chomutovští 

                                                 

22
 Statutární město Chomutov, Kapesní průvodce Chomutovem r. 2014 

23
 Jirkovské noviny č. 10/2004 – příloha č. 2 



 

  24 

mluvili o sloučení. Brali jsme to jak dloubání do žeber, nikoli vážně (…) Nebylo to bodem 

programu, ale v rámci volné diskuze předložili chomutovští radní návrh strategie pro 

optimalizaci počtu obyvatel města Chomutova a uváděli její výhody a nevýhody 

pochopitelně pro jejich místo (…) Když to zákon o obcích nevyžaduje, rada zastupitelstvu 

navrhla, aby v případě jeho souhlasu bylo vyhlášeno referendum, ve kterém občané sami 

rozhodnou, zda chtějí či nechtějí sloučení s Chomutovem. Udělat tento krok bez vědomí 

veřejnosti a bez její předchozí informovanosti by připomínalo nucenou kolektivizaci v 50. 

letech (…) Můj názor je, aby samotný Chomutov byl rozdělen do dalších dvou i tří 

městských částí, aby byly síly rozloženy. Mohlo by tak vzniknout partnerství proti 

centralismu chomutovského magistrátu. Byl by to funkčnější systém a věřím, že se k této 

myšlence připojí i ostatní obce. Pokud by byly jen dvě městské části, samotný Chomutov 

proti Jirkovu by byl vždy silnější a Jirkov by přehlasoval (…) Sám bych nyní v referendu 

odpověděl, že si sloučení nepřeji. Hlasoval bych ano nejdříve za šest let, kdy by mohlo být 

průkazné, že jsou pro sloučení připravené podmínky a nastavená pravidla, která by byla 

výhodná i pro Jirkov.“
24

 Na toto prohlášení v Jirkovských novinách vedení města 

Chomutova nereagovalo a z dalších postupů města je patrné, že Chomutov se rozhodl 

usilovat o statut bez ohledu na to, zda Jirkov projeví zájem o spolupráci či ne. Tehdejší 

starostka Chomutova Mgr. Ing. Ivana Řápková se obrátila na členy vlády ČR s osobním 

dopisem, ve kterém je žádá o podporu zařazení Chomutova mezi statutární města. 

Dlouhodobý záměr o přeměnu města Chomutov na statutární město byl završen dnem 27. 

ledna 2006, kdy poslanecká sněmovna přijala usnesení č. 2120, kterým se tento titul 

přiznává městům jako je Děčín, Přerov, Frýdek Místek a Chomutov. Zařazení Chomutova 

na tento seznam podpořili především poslanci ČSSD a KSČM, ačkoliv v tuto dobu stála 

v čele chomutovské koalice ODS. Chomutov je statutárním městem od 1. 7. 2006. 

4.2. Správní území statutárního města Chomutova 

 

 Do správního území Chomutova jakožto obce s rozšířenou působností patří jedna 

obec s pověřeným obecním úřadem Jirkov a dalších 23 obcí. Správní území Chomutova 

                                                 

24
 Jirkovské noviny č. 10/2004 – příloha č. 2 

 



 

  25 

sousedí na západě se správním územím Kadaně, na východě s Mostem a s Litvínovem na 

severovýchodě.
25

 (viz. Příloha 3) 

5. POLITICKÝ PROCES   

 

Komunální politika je sama o sobě zajímavá. Pokud je však objekt zkoumání 

výjimečný v porovnání s ostatními, je zkoumání politického procesu zajímavější.  

Z mého pohledu představuje takový příklad statutární město Chomutov. Koncem roku 

1998 nastoupil jako starosta města Chomutova, do té doby s poklidnou politickou scénou, 

Alexandr Novák - emigrant, který se vrátil na sever Čech a začal podnikat ve stavebnictví, 

novináři byl označen za "krajského kmotra" a podle policie si na svůj zahraniční účet 

posílal úplatky za to, že jako starosta ovlivnil prodej akcií. I přes Novákovy výmluvy na 

zdravotní stav, byl policií zatčen a převezen do věznice. Od 27. 11. 2002 stála v čele 

Chomutova Ing. Mgr. Ivana Řápková, která začala usilovat o to, aby se město stalo 

statutárním. Dlouhodobě se věnovala problematice bezpečnosti a sociální politice. Proslula 

nekompromisním přístupem k nepřizpůsobivým občanům a prosazováním politiky proti 

zneužívání sociálních dávek.  Dá se říci, že nastartovala směr rozvoje, jakým se nyní 

statutární město Chomutova ubírá. Koncem roku 2010 ji na postu primátora vystřídal Ing. 

Jan Mareš, který v její práci pokračuje. Město je však zajímavé i z dalších hledisek, ne jen 

z toho politického. 

5.1. Politické subjekty ve statutárním městě Chomutov 

  

 Podoba lokálního politického systému závisí do značné míry na velikosti města. 

Politické subjekty tvoří důležitou část politického procesu. Vyjadřují stejné zájmy a cíle 

skupin, které se snaží prosadit na politické scéně. Vzájemnou konkurencí se snaží získat 

politickou moc ve volbách.  

 Politické strany a politická hnutí, které sestavily své kandidátní listiny do 

jednotlivých komunálních voleb od roku 1994, jsou uvedeny v příloze č. 4. Z této přílohy 

je patrné, že na politické scéně mají nepřerušenou kontinuitu tři politické strany – ČSSD, 

                                                 

25
 MAREŠ, J., Výroční zpráva 2011- Statutární město Chomutov 

 



 

  26 

ODS a KSČM, tedy strany parlamentní. Z nichž ODS a ČSSD jsou považovány za strany, 

které mají převážnou vládu nad městem. V průběhu sledovaného období třikrát 

kandidovala Strana zelených. Dále lze konstatovat, že u dalších stran šlo zejména o pokus 

dostat se do politického dění v Chomutově z důvodu prosazení vyhraněných zájmů. To u 

voličů mělo minimální úspěšnost, a proto v dalších letech nekandidovaly. 

5.2. Politická participace 

 

 Existuje mnoho faktorů, které ovlivňují účast občanů na volbách. Jedním z nich je 

demografická struktura. Zvyšující se počet obyvatel ne vždy může znamenat zvyšující se 

zájem o volby. Ve větších městech je nevýhodou anonymita. Na druhou stranu v menších 

obcích lze vzhledem k úzkému sociálnímu prostoru přepokládat, že u voličů rozhoduje role 

známosti kandidáta a osobní sympatie k němu.  

 

Tabulka 1: Počet obyvatel v letech 2006 - 2010 ve statutárním městě Chomutov 

 

ROK ŽENY MUŽI CELKEM 

2006 63 584 61 456 125 040 

2007 63 826 61 917 125 743 

2008 64 032 62 321 126 353 

2009 64 090 62 348 126 438 

2010 64 152 63 066 127 218 

 

 

Zdroj: vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ 

 

 

Dalším faktorem je nezaměstnanost, v níž je Chomutov v rámci celé České 

republiky, řazen na přední místa s nejvyšší mírou nezaměstnanosti. Na účast ve volbách to 

může působit kladně – lidé jdou volit, protože cítí naději, že vítězná strana jim zajistí trh 

s novými pracovními místy. Na druhou stranu to může působit i záporně – lidé volit 

nepůjdou, jelikož nevěří, že zvolená strana by dokázala efektivně řešit problémy týkající se 

nejen nezaměstnanosti. Míra nezaměstnanosti se pohybuje většinou nad 11%, což okres 



 

  27 

Chomutov řadí na 8. místo v žebříčku průměrné míry nezaměstnanosti v letech 2004 až 

2011. (viz. Příloha 5)  

I mezi volebním chováním a socioekonomickými charakteristikami voličů se dají 

vypozorovat jisté souvislosti. Vyšší volební účast se mimo jiné vysvětluje i vyšším věkem 

nebo vyšším dosaženým vzděláním voliče. Volič je do jisté míry ovlivněn tím, zda je 

zaměstnán ve státním či soukromém sektoru.  

 Voliči mohou být ovlivňováni tlakem masových médií, která jsou považována za 

významnou součást rozhodování. Média tvoří prostředníka mezi polickou realitou a 

adresátem. Média mohou vytvářet veřejné mínění. Vše počínaje předvolební televizní 

debatou, na kterou jsou pozvání jen lídři nejsilnějších stran. Na voliče působí různé články 

z novin, hesla z billboardů atd. Média vytváří jakousi fikci, kterou následně promění 

v realitu. Dá se tedy říci, že volby nejsou takovým svátkem demokracie, jakým by měly 

být. Spousta občanů by sami od sebe volili úplně jinak. Vlivem manipulací nakonec hodí 

hlas některé z velkých a politicky korektních stran. I přes to všechno, média sebe sama 

většinou označují za politicky nezávislá. Problematická může být jejich ekonomická 

propojenost s politiky, jako tomu bylo v Itálii, kdy bývalý italský premiér Silvio 

Berlusconi vlastnil několik mediálních společností.
26

 

 V amerických nebo západoevropských státech jsou voliči ovlivňováni 

náboženskou vírou. I u nás lze říci, že u voličů hraje intenzita náboženské víry určitou roli. 

Pro většinu občanů je volební akt pouze formální záležitostí. Lidé spoléhají na aktivitu 

druhých a často si říkají, že jejich hlas nemůže ovlivnit výsledky voleb. Na druhou stranu u 

jiných občanů existuje užitek, který z voleb plyne. Jedinec samotný volební akt může brát 

jako vykonanou občanskou povinnost, jako vyjádření svojí podpory straně i jako celkový 

zájem o veřejné dění v jeho okolí. Pro voliče hraje důležitou roli také druh voleb. Pro 

názorné porovnání volební účasti byla provedena komparace jednotlivých voleb, které se 

v Chomutově konaly. Souhrnný přehled je uveden v tabulce č. 2, kterou pro názornost 

doplňuje graf č. 1. 

 

 

                                                 

26
 Dostupný z WWW: <http://ivy.sgo.cz/zsv/pl/media_a_politika_pl.pdf/>, [cit. 2013-05-02] 

 



 

  28 

Tabulka 2: Porovnání účasti v jednotlivých druzích voleb v Chomutově 

 

DRUH VOLEB  

 

DO 

PRŮMĚRNÁ 

VOLEBNÍ ÚČAST 

( % ) 

obecního zastupitelstva (1994, 1998, 2002, 2006, 2010) 31,262 

krajského zastupitelstva (2000, 2004, 2008, 2012) 28,67 

Poslanecké sněmovny P ČR (1996, 1998, 2002, 2006, 2010) 57,84 

Senátu P ČR – 1. kolo (1996, 2000, 2006, 2012) 27,53 

Senátu P ČR – 2. kolo (1996, 2000, 2006, 2012) 18,075 

Evropského parlamentu (2004, 2005) 19,79 

Referendum o vstupu ČR do EU (2003) 46,08 

 

Zdroj: vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ 

 

Graf 1: Porovnání účasti v jednotlivých druzích voleb v Chomutově 

 

 

 

 Tabulka a graf naznačují rozdíly ve volební účasti. Na jedné straně byla nízká účast 

do Evropského parlamentu, což značí, že občané považují jeho zřízení za zbytečné. 

Přičemž ke vstupu ČR do EU se kladně vyjádřilo 46,08% občanů Chomutova. Na straně 

druhé byl zájem o volby do Poslanecké sněmovny, kdy volební účast překročila 50% 



 

  29 

hranici o 7,84%. Z toho je patrné, že voliči mají zájem o prosazování změn ve státě pomocí 

zvolených zástupců. 

6. KOMUNÁLNÍ VOLBY  

6.1. Programové priority hlavních politických stran   

 

V této kapitole se zabývám volebními programy nejznámějších a nejstálejších 

politických stran. Řadím mezi ně KSČM, ODS a ČSSD. Bohužel musím konstatovat, že 

přes veškerou snahu a jednání s představiteli ČSSD, mi volební program této strany nebyl 

poskytnut. 

 

6.1.1 KSČM 

 

Tato volební strana ve volebním programu v roce 2006, ale i v roce 2010 prosazuje 

stejné volební hodnoty. Propagované heslo je: „Chceme se zaměřit na odstraňování těch 

nedostatků, které Vám ztrpčují a komplikují každodenní život a navrhovat a podporovat 

takové projekty, které vytvoří Vám starším podmínky pro spokojené trávení dnů 

zaslouženého odpočinku, Vám v produktivním věku umožní skloubit pracovní nasazení 

s aktivním odpočinkem a Vašim dětem a vnukům pomohou vzdělávání i trávení volného 

času.“ 
27

   

 Na základě toho byl volební program zpracován do několika bodů: Prvním bodem 

byla komunální politika. Zde bylo těžištěm prosazování zájmů občanů, zapojení do 

projektů Evropské unie, rozvoj jednotlivých částí města. Politika zaměstnanosti se měla 

více zabývat sjednocením postupů proti diskriminaci zaměstnanců a porušování zákoníku 

práce, podpoření návrhů pro vznik nových pracovních míst. Bytová politika se týkala 

usilování o zajištění dostupnosti bydlení pro mladé rodiny, pomoc při řešení bytové situace 

pro nemocné a seniory. Zdravotní a sociální politika by měla vést ke zkvalitnění lékařské 

péče a její dostupnost pro všechny vrstvy obyvatel. Vzhledem k vyšší porodnosti by se 

mělo zajistit optimální využití kapacity jeslí, mateřských a základních škol. Další bodem 

                                                 

27
 Volební program KSČM  



 

  30 

bylo vzdělávání, které se zabývalo zavedení systému stipendií, slev na dopravě a příspěvků 

na ubytování. V kultuře a sportu by se měli více podpořit zájmové umělecké činnosti. V 

životním prostředí by se mělo usilovat o jeho lepšení, o omezení tranzitní dopravy vedoucí 

přes město, o zlepšení komunikací. Zlepšení vymahatelnosti dluhů, kontrola účinnosti 

dotační politiky města. To vše bylo zmíněno v bodě ekonomika. V bodě hromadná doprava 

se mělo projednávat minimalizování nárůstu cen jízdného. Důležitým bodem byla 

bezpečnost a pořádek. Strana slibovala, že v případě vítězství bude vyžadovat vyšší 

odpovědnost městské policie za dodržování pořádku ve městě a zavedení kamerového 

systému. 

 Lze konstatovat, že volební program KSČM je rozdělen do několika základních 

bodů, které však strana pro komunální volby v roce 2006 ani v roce 2010 blíže 

nespecifikuje. (viz. Příloha 6) 

 

6.1.2 ODS  

 

Jelikož ODS byla v posledních volebních obdobích na první pozici, v úvodu svého 

volebního programu vždy uvádí, co kladného pro Chomutov udělala. Zmiňuje, že se jí 

podařilo udržet město bez dluhů i přes vytvoření velkých investic, řešení problémů 

s nepřizpůsobivými občany, vytvoření kulturního a sportovního vyžití.
28

 

 Volební program (viz. Příloha 7) je rozdělen do 12 kapitol: Záchranný kruh, 

Podporujeme sport, Cyklostezky a in-line dráhy, Městská hromadná doprava, Bezpečné 

město, Podporujeme podnikání, Sídliště – místo pro život, Město pro rodinu, Podporujeme 

cestovní ruch, Město blíže občanům, Podporujeme vzdělání, Podporujeme kulturu a 

volnočasové aktivity. Každá kapitola začíná úvodem do kapitoly, pokračuje tím, co strana 

doposud udělala a končí, co v případě výhry ve volbách strana udělá.   

 Za zmínku stojí kapitola Záchranný kruh, která ve svém úvodu uvádí, že se jedná o 

akci, která chrání občany města, kteří si řádně plní své povinnosti. Projekt poukazuje na 

problematický systém sociální pomoci, např. zneužívání sociálních dávek a byl spuštěn 

kvůli obavám z rostoucí kriminality. Strana za své působení snížila pouliční prostituci, 

kriminalitu a pod hrozbou exekuce klesl počet přestupků. Jestliže by ODS vyhrála, chystá 

                                                 

28
 Volební program ODS  



 

  31 

se pokračovat v boji proti nepřizpůsobivým občanům, chce prosadit, aby byly dluhy 

občanů spláceny z rozdílu mezi existenčním minimem a výší sociálních dávek dlužníka. 

Prosazuje též postihy za lichvu, výrobu a držení drog. 

 V kapitole Podporujeme sport, jsou v úvodu vyzdviženy příspěvky města na rozvoj 

sportu. Za svou vládu ODS vytvořila rozsáhlý program na podporu sportu, poskytla granty 

na podporu talentů. Podařilo se získat peníze z evropských fontů na vytvoření 

multifunkčního projetu Centrum sportu a volného času, které zahrnuje zimní a letní 

stadion, dva 3D kinosály, aquapark a další prostory pro volnočasové aktivity. V dalším 

volebním období by chtěla nadále podporovat sporty, které mají v Chomutově svou tradici, 

jako například softbal, judo a plavání. 

 Kapitola Podporujeme podnikání uvádí, že podnikatelé nemají nárok na placenou 

dovolenou a nedostávají zaměstnanecké benefity. Proto město v čele s ODS zahájilo 

projekt pro pohodlnější kontakt s úřady. Došlo k zavedení elektronického platebního 

terminálu tzv. ChomutovPoint. Na těchto terminálech existuje možnost bezhotovostní 

úhrady všech plateb. Zavedli bezkontaktní objednávání se na úřad pomocí SMS, díky 

němuž se zredukovaly fronty na úřadech. 

 

6.1.3 Shrnutí kladů a záporů volebních programů 

 

Jsem toho názoru, že strana, která chce oslovit co nejvíce svých potenciálních 

voličů, by měla mít svůj program co nejvíce propracován. Zároveň by program neměl být 

jednostranně zaměřen. Domnívám se, že by měl oslovit co největší spektrum elektorátu 

tak, aby zaujal všechny věkové kategorie a nejširší společenské vrstvy. 

 KSČM ve svém programu obecně deklarovala, na co by se chtěla zaměřit. Zacílila 

své oblasti nejen na sociální politiku, ale i třeba na bezpečnost, zdravotnictví a kulturu. 

Předmětem priorit byly všeobecné problémy, které se týkají všech vrstev obyvatel 

statutárního města. Ve volebním programu této strany však nebyly vůbec zmíněny 

skutečnosti, jakými konkrétními kroky má být vytyčených cílů dosaženo a v jakém 

časovém horizontu. Z mého pohledu je volební program velice obecný, nepropracovaný a 

založený na frázích.  

 ODS svůj program postavila rovněž na oblastech, které voliče nejvíce trápí. Zde lze 

pro příklad uvést oblast sociální, politiku zaměstnanosti, kulturu a sport. Zároveň strana 



 

  32 

zacílila na problematiku bezpečnosti, sociálně vyloučené občany nebo prostituci. 

Jednotlivá témata však ODS rozpracovala. V obsahu jednotlivých problematik vyzdvihla 

to, co se jí v minulém období podařilo. Zároveň strana nastínila skutečnosti, jak hodlá na 

úspěchy navázat a čeho chce, v případě volebního vítězství dosáhnout. 

 Ve výše uvedeném vidím základní rozdíl ve volebních programech a jejich 

propracovanosti. Domnívám se, že ten první svým deklaratorním vyjádřením voliče oslovil 

daleko méně. V případě volebního programu ODS jsem toho názoru, že byl pro občany, 

kteří se rozhodují, komu dají svůj hlas, daleko příznivější. Svou úlohu jistě sehrálo zacílení 

na podnikatelskou sféru a drobné živnostníky, které staví do role bez možnosti získat 

benefity. Vnímavý volič, pokud ještě nebyl definitivně rozhodnut, měl při komparaci 

těchto programů jistě volbu zjednodušenu. 

 

6.2. Předvolební kampaň  

  

Dle kroniky města Chomutova se předvolební kampaň nesla v tradičním duchu. 

Největší strany investovaly do své reklamy a zviditelnění volebních programů. Hůře už na 

tom byly „pidistrany“, o jejichž zaměření většina voličů prakticky nic neví, takže od toho 

se odvíjel i jejich volební výsledek
29

 

 Oproti roku 2006 byla předvolební kampaň v roce 2010 velmi útočná i vyhrocená. 

Jak uvedl chomutovský deník
30

, předvolební kampaň v Chomutově se změnila v boj bez 

pravidel. Všechno začalo ve chvíli, když vedení města prolustrovalo kandidáty všech 

politických stran v seznamu dlužníků města. Výsledek byl zveřejněn na internetových 

stránkách města a tiskovou mluvčí zaslán novinářům. Zajímavé je, že v drtivé většině nešlo 

ani o tisícové položky. Většina dluhů byla za komunální odpady, poplatek za psa, 

nezaplacené pokuty a přestupky. Opozice na to reagovala slovy, že je to důkaz zoufalství 

současné vládnoucí garnitury i proto, že ODS a ČSSD, nemají žádné dlužníky. 

                                                 

29
 Kronika města Chomutov. Volby do Parlamentu, zastupitelstva obce a do Senátu,  Dostupný z WWW: 

<http://www.kronikachomutov.cz/files/2006/01-04.pdf > [cit. 2012-11-08]. 
30

 DUŠEK, Josef. Vedení města zneužilo úřední informace v předvolebním boji. Chomutovský deník [online]. 

2010, Dostupný z WWW: <http://chomutovsky.denik.cz/zpravy_region/vedeni-mesta-zneuzilo-uredni-

informace-v-predvoleb.html>, [cit. 2012-11-08]. 



 

  33 

Podle úřadu na ochranu osobních údajů Chomutov za svůj předvolební „trumf“ 

platit nebude. Jak uvádí J. Rödlig ve svém článku
31

, úřad dospěl k závěru, že v průběhu 

správního řízení bylo prokázáno město Chomutov na základě žádostí občanů a novinářů 

podle zákona o svobodném přístupu k informacím vypracovalo zobecňující informaci o 

stavu pohledávek za jednotlivé kandidující politické strany.  

Jako další volební tah byl označován krok lídra kandidátky ODS Pavla Karla 

Markvarta. Jak uvedl Chomutovský deník
32

, pan Markvart na radnici přednášel o 

samosprávě obcí. Divné by to nebylo, kdyby tak neučinil v týdnu před volbami a 

maturantům, kteří už mohou volit. Dále cituji reakci opozičního zastupitele Ladislava 

Drlého: „To rozhodně není náhoda. Vnímám to jako kampaň, ODS se snaží zabránit fiasku 

ve volbách i za cenu narušené výuky na středních školách.“ Primátorka a členka ODS 

Ivana Řápková v tom ale problém neviděla. Jak by také ne, byl to tah k získání hlasů i pro 

její ODS. 

Strany za svou předvolební kampaň v roce 2010 byly schopné utratit mnohem více 

peněz než při volbách do zastupitelstva v roce 2006, i sta tisíce korun. Politické strany 

začínají svou kampaň nejen plakáty, ale i billboardy. Většinou jsou na nich vidět lídři dvou 

největších stran ODS a ČSSD. Menší strany volí méně plakátů, ale zase spoléhají na jiný 

druh kampaně. 

Severočeši.cz nakupovali auta, notebooky nebo zájezdy, které pak mohli občané 

vyhrát v loterii. V době, kdy se města snažila kvůli nízkým příjmům šetřit, Severočeši.cz 

slibovali, že děti a senioři budou jezdit městskou hromadnou dopravou zdarma. Tento 

jejich záměr dokazovaly i hesla objevující se na transparentech na chomutovských 

panelácích. Lídr kandidátky Severočeši.cz odhadoval, že kampaň vyjde na 1,2 milionu 

korun, natož odvětil, že z toho půjde velká část pro občany, menší na plakáty a letáky.
33

 

Menší strany mají řádově i nižší rozpočty. Například Nespokojení občané!  

vyvěšovali pouze černobílé plakáty. Tímto se ucházeli o sympatie potencionálních voličů. 

                                                 

31
 RÖDLIG, Jan. Zveřejněním dluhů kandidátů Chomutov zákon neporušil. Chomutovský deník [online]. 

2011, Dostupný z WWW: <http://chomutovsky.denik.cz/zpravy_region/zverejnenim-dluhu-kandidatu-

chomutov-zakon-neporus.html>, [cit. 2012-11-08]. 
32

 DUŠEK, Josef. Přednášky studentům: Volební kampaň pod hlavičkou města?. Chomutovský deník 

[online]. 2010, Dostupný z WWW < http://chomutovsky.denik.cz/zpravy_region/prednasky-studentum-

volebni-kampan-pod-hlavickou-m.html> [cit. 2012-11-08]. 
33

 DUŠEK, Josef. Chomutovsko: Strany začaly vábit voliče. Chomutovský deník [online]. 2010, Dostupný z 

WWW: <http://chomutovsky.denik.cz/zpravy_region/strany-zacaly-vabit-volice20100927.html>, [cit. 2012-

11-08].  



 

  34 

PRO Chomutov uvolnila pro svou volební kampaň rovněž částku menší než sto tisíc korun. 

Jan Řehák za ODS odhadoval náklady sto až dvě stě tisíc korun. Petr Husák z ČSSD tvrdí, 

že za volební kampaň utratí tři sta až tři sta padesát tisíc, ale za celé Chomutovsko. KSČM 

se prý bezpečně vešli u do sta tisíc korun. Spoléhali na kampaň, kterou vedli celé čtyři 

roky. Se zcela netradiční kampaní přišla strana PRO Chomutov. Prostřednictvím 

světelných projekcí na zdech místních budov přáli občanům Chomutova dobrou noc. 

Projekce s textem byla vidět na chomutovských sídlištích, na hlavní Palacké ulici nebo na 

budově radnice, což se jevilo jako provokace, protože PRO Chomutov je strana, která silně 

kritizuje současné vedení radnice. 

 Při rozboru kandidátních listin, se přišlo na pár zajímavostí, které uvádí J. Dušek ve 

svém článku v Chomutovských novinách
34

. Na kandidátce ODS figuroval ředitel 

chomutovské městské policie Vít Šulc, ČSSD měla zase na seznamu ředitele Technických 

služeb – Zbyňka Koblížka. Na kandidátní listině Severočeši.cz figuroval Milan Märc – 

ředitel Domova dětí a mládeže. Na své si přišli i hokejoví fanoušci. V první desítce se na 

kandidátce TOP 09 objevili známá jména jako Viktor Hübl a Stanislav Mikšovic. Za ODS 

zase kandidoval obránce Martin Ťupa. Většina stran vsadila na současné zastupitele. 

Poslanec za ČSSD MUDr. Jaroslav Krákora již nekandiduje, ale nahradil ho jeho syn, také 

lékař MUDr. Martin Krákora. Úsměvné mohlo být zařazení kandidáta vietnamského 

původu za stranu PRO Chomutov - Tuan Phama. Nacházel se na spodní části kandidátky, 

takže v jeho zvolení se moc nedoufalo. O něco výše na kandidátní listině figuroval Jan 

Sipos, romský terénní pracovník. 

 

 

 

 

 

 

                                                 

34
 DUŠEK, Josef. Vedení města zneužilo úřední informace v předvolebním boji. Chomutovský deník [online]. 

roč. 2010, Dostupný z WWW: <http://chomutovsky.denik.cz/zpravy_region/vedeni-mesta-zneuzilo-uredni-

informace-v-predvoleb.html> [cit. 2012-11-08]. 



 

  35 

6.3. Volby do zastupitelstva v roce 2006 

 

Volby do zastupitelstva obcí byly vyhlášeny prezidentem republiky, Václavem 

Klausem, na 20. – 21. 10. 2006. Do těchto voleb postavily kandidátky tyto politické 

subjekty: 

 SNK Evropští demokraté   (SNK ED) 

 Komunistická str. Čech a Moravy  (KSČM) 

 Humanistická strana               (HS) 

 Dělnická strana    (DS) 

 Strana zelených    (SZ) 

 Občanská demokratická strana  (ODS) 

 NEZ. DEMOKRATÉ               (ND) 

 Česká str. sociálně demokratická  (ČSSD) 

 Unie pro sport a zdraví    (USZ) 

 

6.3.1 Analýza kandidátních listin 

 

Všechny politické strany až na jednu, měly na svých kandidátních listinách tolik 

kandidátů, kolik se volilo členů do obecního zastupitelstva, celkem tedy 35 kandidátů. 

Výjimku tvořila Humanistická strana, která na kandidátní listině měla pouze jednoho 

člena. „Obecně platí, že volební strana může na kandidátní listině uvést nejvýše tolik 

kandidátů, kolik činí počet členů volených do příslušného zastupitelstva obce.“
35

 Strany se 

snaží zaplnit kandidátní listiny maximálním počtem uchazečů. Důvod je ten, že obdržený 

hlas pro kandidátní listinu znamená hlas pro každého jejího kandidáta. Listiny s menším 

počtem kandidátů se tak o hlasy připravují.
36

 To potvrzuje i tabulka č. 3, která uvádí 

podrobné srovnání. 

                                                 

35
 ČMEJREK, J., BUBENÍČEK, V., ČOPÍK, J., Demokracie v lokálním politickém prostoru, s. 61 

36
 BERNARD, J., Individuální charakteristiky kandidátů ve volbách do zastupitelstev obcí a jejich vliv na 

volební výsledky [online]. , Dostupný z WWW: 

http://sreview.soc.cas.cz/uploads/0e40bc717f53cebdb64cc36b61382a3234873f3a_613-640.pdf , [cit. 2014-

01-08]. 

http://sreview.soc.cas.cz/uploads/0e40bc717f53cebdb64cc36b61382a3234873f3a_613-640.pdf


 

  36 

Tabulka 3: Podíl mužů a žen na kandidátních listinách 2006 v Chomutově 

 

Č S S D 
Celkem Muži Ženy 

Abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 35 100 23 65,71 12 34,29 

Průměrný věk 45,23 47 41,83 

Dělnická strana 
Celkem Muži Ženy 

Abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 35 100 29 82,86 6 17,14 

Průměrný věk 42,57 45,14 30,17 

Humanistická 

strana 
Celkem Muži Ženy 

Abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 1 100 1 100 0 0 

Průměrný věk 49 49 0 

KSČM 
Celkem Muži Ženy 

abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 35 100 25 71,43 10 28,57 

Průměrný věk 55,69 55,2 56,9 

NEZ. 

DEMOKRATÉ 
Celkem Muži Ženy 

abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 35 100 27 77,14 8 22,86 

Průměrný věk 41,83 42,93 38,13 

ODS 
Celkem Muži Ženy 

abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 35 100 26 74,29 9 25,71 

Průměrný věk 45,43 44,73 47,44 

SNK Evropští dem. 
Celkem Muži Ženy 

abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 35 100 25 71,43 10 28,57 

Průměrný věk 37,14 37,96 35,1 

Strana zelených 
Celkem Muži Ženy 

abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 35 100 20 57,14 15 42,86 

Průměrný věk 42,51 44,6 39,73 

Unie pro sport a 

zdraví 
Celkem Muži Ženy 

abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 35 100 22 62,86 13 37,14 

Průměrný věk 43,23 45,64 39,15 

 

Zdroj: vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ 

  

 Na všech kandidátních listinách byli nejvíce zastoupeni muži. Nejvíce žen na 

kandidátní listině, a to 42,86% měla Strana zelených. Největší podíl nominovaných mužů 

měla Dělnická strana, 82,86. 



 

  37 

 V tabulce č. 4 je uveden přehled kandidátů podle věku a pohlaví. Lze konstatovat, 

že nejpočetněji zastoupené věková skupina, nad 30 členů se pohybovala od 30 let výše. 

Nejvyšší zastoupení, 39 kandidátů, bylo ve věkové skupině 40 až 45 let. Naopak nejmenší 

počet kandidátů je ve věku do 19 let. Avšak v této kategorii a v kategorii 25–29 let je vyšší 

počet žen než mužů. Pro lepší přehlednost je tato tabulka doplněna grafem č. 2. 

  

Tabulka 4: Přehled kandidátů podle věku a pohlaví  

 

  Celkem Muži Ženy 

abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 281 100 198 70,46 83 29,54 

do 19 let 5 1,78 2 0,71 3 1,07 

20–24 let 16 5,69 10 3,56 6 2,14 

25–29 let 18 6,41 7 2,49 11 3,91 

30–34 let 30 10,68 23 8,19 7 2,49 

35–39 let 37 13,17 28 9,96 9 3,2 

40–44 let 36 12,81 24 8,54 12 4,27 

45–49 let 39 13,88 25 8,9 14 4,98 

50–54 let 31 11,03 28 9,96 3 1,07 

55–59 let 34 12,1 27 9,61 7 2,49 

60 a více let 35 12,46 24 8,54 11 3,91 

Průměrný věk 44,22 45,38 41,45 

 

Zdroj: vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ 

 



 

  38 

Graf 2: Složení kandidátů podle věku a pohlaví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.3.2 Výsledky voleb do zastupitelstva konaných v roce 2006 

 

Zapsaný počet voličů byl 40 245. Celkem bylo vydáno 11 891 platných obálek, 

z nichž odevzdáno bylo 11 802. Celkový počet platných hlasů byl 345 535 při volební 

účasti 29,55%. S celkovým počtem hlasů 119 052, tj. 34,45%, se na prvním místě umístila 

ODS. Další místa zaujala ČSSD s 95 867 hlasy (27,74%), KSČM s počtem hlasů 55 364 

(16,02%), Strana zelený obdržela 35 147 hlasů (10,17%), Unie pro sport a zdraví s 17 095 

hlasy (4,95%), SKN Evropští demokraté s 12 189 hlasy (3,56%), NEZ. DEMOKRATÉ 

získaly 6 738 hlasů (1,95%), Dělnická strana s 3 498 (1,01%) a na posledním místě 

skončila Humanistická strana se 485 hlasy (0,14%). Po přepočtu hlasů si politické strany 

obdržely mandáty takto: Nejvíce mandátů obdržela ODS, a to 14. ČSSD získala 11 

mandátů, KSČM 6 mandátů a Strana zelených 4 mandáty. Počet mandátů v závislosti na 

přepočtené platné hlasy můžeme sledovat v tabulce č. 5. 

 



 

  39 

Tabulka 5: Počet mandátů v závislosti na přepočtené platné hlasy 

 

Volební strana 

Hlasy 

Počet 

kandidátů 

Přepočtený 

základ dle počtu 

kandidátů 

Přepočtené 

% 

plat. hlasů 

Počet 

mandátů abs. v % 

SNK Evropští 

demokraté 
12 289 3,56 35 345 535,00 3,55 0 

KSČM 55 364 16,02 35 345 535,00 16,02 6 

Humanistická strana 485 0,14 1 9 872,42 4,91 0 

Dělnická strana 3 498 1,01 35 345 535,00 1,01 0 

Strana zelených 35 147 10,17 35 345 535,00 10,17 4 

ODS 119 052 34,45 35 345 535,00 34,45 14 

NEZ.DEMOKRATÉ 6 738 1,95 35 345 535,00 1,95 0 

ČSSD 95 867 27,74 35 345 535,00 27,74 11 

Unie pro sport a 

zdraví 
17 095 4,95 35 345 535,00 4,94 0 

 

Zdroj: vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ 

 

 

 Pro představu je vytvořen graf č. 3, ve kterém je znázorněno věkové složení 

kandidátů ve srovnání se zvolenými zastupiteli. Na první pohled je jasný rozdíl mezi 

zvolenými zastupiteli mužského a ženského pohlaví. Nejvíce zastupitelů mužů je ve věku 

50 – 54 let, a to 7. Nejvíce zastupitelů ženského pohlaví je ve věku 40 – 44 let, a to 2. 

První dvě nejmladší kategorie nezískaly žádný mandát. Lze se tedy domnívat, že občané 

k mladým kandidátům nemají až takovou důvěru.  

 

 

 

 

 

 

 

  



 

  40 

Graf 3: Srovnání věkového složení kandidátů a zvolených zastupitelů 

 

 

 

6.4. Volby do zastupitelstva v roce 2010 

  

Další řádné volby do zastupitelstva se konaly 15. 10. – 16. 10. 2010. O přízeň 

voličů bojovalo 10 politických stran, což je o jednu stranu více než předcházející volby 

v roce 2006. Avšak pouhé tři strany opět kandidovaly i v těchto volbách: 

 Komunistická str. Čech a Moravy  (KSČM) 

 Občanská demokratická strana  (ODS) 

 Česká str. sociálně demokratická  (ČSSD) 

Dále se představilo 7 nově kandidujících stran: 

 Věci veřejné     (VV) 

 TOP 09 

 PRO CHOMUTOV 

 NESPOKOJENÍ OBČANÉ! 

 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 

 Dělnická strana sociální spravedlnosti (DSSS) 

 Severočeši.cz 



 

  41 

6.4.1 Analýza kandidátních listin 

 

Opět se volilo 35 členů obecního zastupitelstva, tím pádem mohly mít politické 

strany na svých kandidátních listinách maximálně 35 kandidátů. Jak je vidět v tabulce č. 6, 

tento maximální počet využila většina politických stran až na dvě, kterými jsou Dělnická 

strana sociální spravedlnosti se 4 kandidáty a TOP 09 s 30 kandidáty. 

 

Tabulka 6: Podíl mužů a žen na kandidátních listinách 2010 

 

Č S S D 

Celkem Muži Ženy 

Abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 35 100 23 65,71 12 34,29 

Průměrný věk 44,91 47,35 40,25 

DSSS 

Celkem Muži Ženy 

Abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 4 100 3 75 1 25 

Průměrný věk 37 36 40 

KSČM 

Celkem Muži Ženy 

Abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 35 100 24 68,57 11 31,43 

Průměrný věk 53,63 55,29 50 

NESPOKOJENÍ 

OBČANÉ! 

Celkem Muži Ženy 

Abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 35 100 20 57,14 15 42,86 

Průměrný věk 47,14 45,35 49,53 

ODS 

Celkem Muži Ženy 

Abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 35 100 27 77,14 8 22,86 

Průměrný věk 45,94 43,7 53,5 



 

  42 

PRO CHOMUTOV 

Celkem Muži Ženy 

Abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 35 100 23 65,71 12 34,29 

Průměrný věk 42,17 43,96 38,75 

Severočeši.cz 

Celkem Muži Ženy 

Abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 35 100 23 65,71 12 34,29 

Průměrný věk 44,46 44,22 44,92 

ZEMANOVCI 

Celkem Muži Ženy 

Abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 35 100 21 60 14 40 

Průměrný věk 41,8 42,48 40,79 

TOP 09 

Celkem Muži Ženy 

Abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 30 100 23 76,67 7 23,33 

Průměrný věk 40,97 40,13 43,71 

Věci veřejné 

Celkem Muži Ženy 

Abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 35 100 11 31,43 24 68,57 

Průměrný věk 41,6 41,09 41,83 

 

Zdroj: vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ 

 

 Na 9 kandidátních listinách byli nejvíce zastoupeni muži. Nejvíce žen na kandidátní 

listině, a to 68,57% měly Věci veřejné. Největší podíl nominovaných mužů měla ODS 

(77,14%). V šesti volebních stranách je průměrný věk kandidujících žen vyšší než u 

kandidujících mužů. 

 V tabulce č. 7 je uveden přehled kandidátů podle věku a pohlaví. Jak je vidět, 

nejvyšší zastoupení, 47 kandidátů, bylo ve věkové skupině 60 a více let. Naopak nejmenší 



 

  43 

počet kandidátů je ve věku do 19 let. Ve všech kategoriích převládají muži. Pro lepší 

přehlednost je tato tabulka doplněna podrobnějším grafem č. 4. 

 

Tabulka 7: Přehled kandidátů podle věku a pohlaví 

 

  

 
CELKEM MUŽI ZENY 

abs. v % abs. v % abs. v % 

Celkový počet 314 100 198 63,06 116 36,94 

do 19 let 3 0,96 2 0,64 1 0,32 

20–24 let 15 4,78 10 3,18 5 1,59 

25–29 let 28 8,92 15 4,78 13 4,14 

30–34 let 31 9,87 19 6,05 12 3,82 

35–39 let 37 11,78 22 7,01 15 4,78 

40–44 let 44 14,01 32 10,19 12 3,82 

45–49 let 40 12,74 23 7,32 17 5,41 

50–54 let 39 12,42 22 7,01 17 5,41 

55–59 let 30 9,55 23 7,32 7 2,23 

60 a více let 47 14,97 30 9,55 17 5,41 

Průměrný věk 44,7 44,98 44,22 

 

Zdroj: vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ 

 
 

Graf 4: Složení kandidátů podle věku a pohlaví 

 

 



 

  44 

6.4.2 Výsledky voleb do zastupitelstva konaných v roce 2010 

 

Zapsaný počet voličů byl 39 630. Celkem bylo vydáno 12 698 platných obálek, 

z nichž odevzdáno bylo 12 696. Celkový počet platných hlasů byl 405 945 při volební 

účasti 32,04%. S celkovým počtem hlasů 89 697, tj. 22,10% se na prvním místě umístila 

ČSSD. Další pořadí je následující: PRO CHOMUTOV s 81 432 hlasy (20,06%), KSČM 

s počtem hlasů 64 482 (15,88%), ODS s počtem hlasů 62 390 (15,37%), NESPOKOJENÍ 

OBČANÉ! s 34 707 hlasy (8,55%), Severočeši.cz s 28 133 hlasy (6,93%), TOP 09 získala 

26 910 hlasů (6,63%), Věci veřejné s 11 232 hlasy (2,77%), ZEMANOVCI s počtem hlasů 

6 194 (1,53%) jsou na předposledním místě a na posledním místě skončila Dělnická strana 

sociální spravedlnosti s počtem hlasů 769 (0,19%). Po přepočtu hlasů si politické strany 

obdržely mandáty takto: Po 8 mandátech obdržely dvě strany ČSSD a PRO CHOMUTOV. 

Po 6 mandátech obdržely také dvě strany, ODS a KSČM. NESPOKOJENÍ OBČANÉ! 

získaly 3 mandáty a po 2 mandátech získaly Severočeši.cz a TOP 09. Počet mandátů 

v závislosti na přepočtené platné hlasy můžeme sledovat v tabulce č. 8. 

 

Tabulka 8: Počet mandátů v závislosti na přepočtené platné hlasy 

 

Volební strana 

 

Hlasy 
Počet 

kandidátů 

Přepočtený 

základ dle 

počtu 

kandidátů 

Přepočtené 

% plat. hlasů 
Počet 

mandátů abs. v % 

Věci veřejné 11 232 2,77 35 405 945,00 2,76 0 

Česká str.sociálně 

demokrat. 
89 697 22,1 35 405 945,00 22,09 8 

TOP 09 26 910 6,63 30 347 952,85 7,73 2 

PRO 

CHOMUTOV 
81 431 20,06 35 405 945,00 20,05 8 

Občanská 

demokratická 

strana 
62 390 15,37 35 405 945,00 15,36 6 

NESPOKOJENÍ 

OBČANÉ! 
34 707 8,55 35 405 945,00 8,54 3 

Strana Práv 

Občanů 

ZEMANOVCI 
6 194 1,53 35 405 945,00 1,52 0 

Komunistická 

str.Čech a 

Moravy 
64 482 15,88 35 405 945,00 15,88 6 



 

  45 

Dělnic.str.sociální 

spravedl. 
769 0,19 4 46 393,71 1,65 0 

Severočeši.cz 28 133 6,93 35 405 945,00 6,93 2 

 

Zdroj: vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ 

 

 

Pro zajímavost je vytvořen graf č. 5, ve kterém je znázorněno věkové složení kandidátů ve 

srovnání se zvolenými zastupiteli. Opět je zde vidět rozdíl mezi zvolenými zastupiteli muži 

a zvolenými ženami. Nejvíce zastupitelů mužů je ve věku 40 – 44 let, a to 6. Nejvíce 

zastupitelů ženského pohlaví je ve věku 60 a více let, a to 4. Opět je zde vidět domnělá 

nedůvěra k mladým kandidátům, jelikož v kategoriích do 19 let a 20 – 24 let nezískal 

žádný muž ani žena mandát.   

 

 

 

Graf 5: Srovnání věkového složení kandidátů a zvolených zastupitelů 

 

 

 

 

 

 



 

  46 

6.5. Komparace voleb do zastupitelstva 2006 a 2010 

 

Na základě srovnání voleb do zastupitelstva statutárního města Chomutova v letech 

2006 a 2010 lze dospět k následujícímu závěru. 

 V roce 2006 kandidovalo do zastupitelstva 9 stran. Z toho 3 strany (ČSSD, ODS a 

KSČM) jako jediné kandidují do zastupitelstva od roku 1994 každé volební období. V roce 

2010 se počet kandidujících stran zvýšil o jednu. Opět se mezi kandidujícími stranami 

objevily 3 strany stálé, které byly doplněny o 7 nových stran. Občanské demokraty, kteří 

v roce 2010 obhajovali vítězství, vedl radní Pavel Karel Markvart, horký kandidát na 

primátorské křeslo, na druhém místě byl dosavadní náměstek primátora Jan Řehák a třetí Ivana 

Řápková, primátorka a také poslankyně. Obdobně nabité bylo čelo kandidátní listiny sociálních 

demokratů, které vedl radní Jan Mareš, druhý uchazeč o post primátora, za ním byli náměstek 

primátora Martin Klouda a hejtmanka Ústeckého kraje Jana Vaňhová. Komunisté nabízeli na 

čele kandidátky zastupitele a někdejšího senátora Ladislava Drlého, zastupitele Jaroslava 

Komínka a taktéž zastupitelku Libuši Zmátlovou. Vyhlídky na úspěch měly i strany, které 

vznikly z důvodu nespokojenosti s politikou radnice. Kandidáti PRO Chomutov se spojili 

s lidmi ze Strany zelených. Vedl je zastupitel Přemysl Rabas a hned za ním byl Jan Hartman, 

provozoval bloku s komentáři k politickému dění v Chomutově. V čele strany Nespokojení 

občané! byla Marie Kindermannová, kritička radnice. Proti dosavadní koalici zvolené v roce 

2006 byli např. i Severočeši.cz v čele s Vojtěchem Čihařem, TOP 09 vedené Jaroslavem 

Chrtkem a Blankou Zahálkovou. (viz. příloha 8) 

 V roce 2006 se o hlas voličů ucházelo 281 kandidátů, z toho 198 mužů 

s průměrným věkem 45,38 a 83 žen s průměrným věkem 41,45 let. V roce 2010 počet 

kandidátů vzrost na 314. Je zajímavé, že počet mužů zůstal stejný, ale počet žen vzrost na 

116. Průměrný věk byl skoro vyrovnaný, a to u mužů 44,98 let a u žen 44,22 let. 

 Počet vydaných obálek byl v roce 2006 11 891, z toho vhozeno do volebních uren 

bylo 11 802. V roce 2010 byl počet odevzdaných obálek 12 698 a vhozených 12 696. 

 Volební účast v roce 2006 byla pouhých 29,55%. V roce 2010 volební účast stoupla 

o 2,49% na 32,04%. Na to, že se jedná o volby, které by měly být voliči nejbližší, byla 

nízká volební účast překvapující. 

 V roce 2006 vyhrála ODS s počtem hlasů 119 052. Získala tak 14 mandátů. 

S počtem hlasů 95 867 získala 11 mandátů ČSSD. KSČM získala 6 mandátů a zbylé 4 

mandáty Strana zelených. V roce 2010 vyhrála ČSSD s počtem hlasů 89 697 a získala 8 



 

  47 

mandátů. Stejný počet mandátů získala strana PRO CHOMUTOV s počtem hlasů 81 431. 

Po 6 mandátech získala KSČM a ODS. Strana NESPOKOJENÍ OBČANÉ! získala 3 

mandáty, Severočeši.cz 2 mandáty a TOP 09 také 2 mandáty. 

 

6.6. Vytvoření koalic 

6.6.1 Koalice stran pro volební období 2006 – 2010 

 

Již pár dní po volbách se začaly rodit plány na povolební jednání o vytvoření 

koalice. Zastupitelé zvolení v komunálních volbách roku 2006 do Zastupitelstva 

Statutárního města Chomutova za Občanskou demokratickou stranu, Českou stranu 

sociálně demokratickou a Stranu zelených se ve shodě se svými volebními programy a 

v zájmu úspěšného rozvoje Chomutova shodli na programových cílech pro volební období 

2006 – 2010. Programové cíle stran koaliční dohody byly rozděleny do devíti bodů, které 

obsahovaly podbody s bližším určením cíle. 

První bod s názvem Ekonomika, rozpočet, aktivní podpora zaměstnanosti 

obsahoval podbod rozpočet. Cílem bylo, že zlepšený hospodářský výsledek bude vždy 

použit výhradně na investice, při plánování investic bude vždy zohledňována jejich 

ekonomická návratnost a společenská prospěšnost. Dalším podbodem byla aktivní podpora 

zaměstnanosti, např. v oblasti podnikání a cestovního ruchu. 

Druhý bod Bydlení, obnova sídlišť, rozvoj infrastruktury se zabýval podporou 

výstavby bytů, opravou a rekonstrukcí bytů v majetku města, budování cyklistických 

stezek, parkovacích míst apod.  

Třetí bod zahrnoval bezpečnost občanů a pořádek ve městě. Zde se kladl důraz na 

zlepšení spolupráce a koordinace činností mezi Městskou policií a Policií České republiky, 

zvýšení autority strážníků mezi občany města, dodržování veřejného pořádku, zesílení 

hlídek ve večerních a nočních hodinách atd. 

Čtvrtý bod zaměřený na výchovu, vzdělávání školství specifikoval např. podporu 

projektů, které vedou k rozšiřování a zkvalitňování výchovného a vzdělávacího procesu ve 

školách a vzdělávacích zařízeních, usilování o rozvoj vysokoškolského studia ve městě, 

rekonstrukci školních hřišť s využitím dotačních prostředků. 



 

  48 

Dle pátého bodu s názvem Kultura, by se město mělo snažit o rozšiřování 

kulturních a společenských aktivit a údržbou památek ve městě. 

Šestý bod Sport a tělovýchova byl rozdělen do podbodů týkajících se vrcholového 

sportu, výkonnostního a rekreačního sportu a konkrétního projektu, kterým byla realizace 

rekonstrukce Ploché dráhy, pokračování v projektu Bezručova údolí, realizace výstavby 

nového lehkoatletického letního stadionu a nového zimního stadionu. 

Sedmý bod Sociální záležitosti, měl za úkol podporu aktivit organizací zabývajících 

se činností v oblasti sociálních služeb pro sociálně a zdravotně handicapované 

spoluobčany. 

Dle bodu osm, Životní prostředí a technické služby, se mělo usilovat o zkvalitnění 

veřejné zeleně, snižování prašnosti, navýšení množství košů a velkoobjemových 

kontejnerů atd. 

Posledním bodem programových cílů koalice je Správa a řízení města, vnější 

vztahy, zapojení se do činnosti spolků, svazků měst a dalších institucí, které mohou přispět 

k efektivnímu rozvoji města a celého regionu, snaha o rozšíření informovanosti občanů o 

dění ve městě formou pravidelných setkání s občany atd.  

 

6.6.2 Koalice stran pro volební období 2010 – 2014  

 

Výsledky komunálních voleb v roce 2010 znamenaly, že dosavadní koalice ODS – 

ČSSD ztratila většinu. V roce 2010 dala dohromady jen 14 z 35 křesel. Šanci na sestavení 

funkční koalice tak dostala i nová strana PRO Chomutov a možných variant uskupení bylo 

najednou celé množství. Předpokládalo se, že rozhodne čtveřice zastupitelů, tedy Milan Märc a 

Vojtěch Čihař za Severočeši.cz a Jiří Valeš a Stanislav Mikšovic za TOP 09. Povolební jednání 

byla hektická a misky vah se rychle vychylovaly oběma směry. Nejprve se zdálo, že do 

opozice půjde koalice ČSSD a ODS a radnici ovládne uskupení PRO Chomutov, Nespokojení 

občané!, KSČM a Severočeši.cz. Dne 18. října 2010 totiž tyto strany vydaly prohlášení, že 

mají zájem na povolební spolupráci. V dalších dnech se zpět do hry dostala ČSSD, když se 

ukázala její možná koalice s ODS, TOP 09 a Severočeši.cz. Následovalo období plné schůzek, 

telefonátů, vyjednávání, nabídek a ústupků, které nabralo neočekávaný směr - Milan Märc a 

Vojtěch Čihař se přidali k ČSSD a ODS, dvojice z TOP 09 taktéž.  



 

  49 

 Dne 22. října představitelé koaličních stran ČSSD, ODS, TOP 09 a Severočeši.cz 

zveřejnili základy koaliční dohody a tím určili směřování města na další čtyři roky. 

Programové cíle stran koaliční dohody pro volební období 2010 - 2014 se na rozdíl od těch 

minulých liší tím, že byly rozděleny do deseti bodů, které taktéž obsahovaly podbody s 

blíže určeným cílem. 

První bod s názvem Ekonomika, rozpočet, aktivní podpora zaměstnanosti obsahuje 

podbody rozpočet a podpora zaměstnanosti a podnikání, jehož bližší specifikace jsou stejná 

jako v letech 2006 - 2010. 

Druhý bod Bydlení, obnova sídlišť, infrastruktura se zabývá podporou oprav 

bytových domů v majetku CHOMUTOVSKÉ BYTOVÉ a.s., zajištění dostatek bytů pro 

mladé rodiny, rozšíření cyklistických stezek, budování sportovišť, parkovacích ploch a 

vytváření klidových zón. 

Třetí bod Bezpečnost občanů a pořádek ve městě, čtvrtý bod zaměřený na výchovu, 

vzdělávání školství a pátý bod s názvem Kultura se příliš neliší od programového 

prohlášení pro volební období 2006 - 2010.  

V bodě šest Sport a tělovýchova, v podbodě konkrétních projektů je kladen důraz 

na pokračování v revitalizaci prostor na Kamenném Vrchu, Ploché dráhy a Bezručova 

údolí. Úspěšně by se měla dokončit realizace projektů Integrovaného plánu rozvoje města 

(IPRM) Zadní Vinohrady a Sídliště - místo pro život. 

Koncepce informatiky ve smyslu realizace portálu občana, informovanost občanů 

prostřednictvím Chomutovských novin, prohloubení rozvoje dobrých vztahů s Jirkovem a 

sousedními občany atd. je uvedeno v bodě sedm. 

Dle bodu osm Sociální záležitosti a zdravotnictví by se město mělo iniciovat na 

vznik zubní pohotovosti a podpořit zachování dosavadní zdravotní pohotovosti. 

Bod devět Životní prostředí a technické služby jsou taktéž beze změny a navazují 

na specifika v minulém programovém prohlášení. 

Poslední bod Doprava informuje o zavedené placení jízdného dle počtu ujetých 

zastávek s bonusovým programem pro děti a seniory, dojde k obnově vozového parku a 

bude vytvořen systém dopravní obslužnosti páteřní sítě linek MHD. 

 



 

  50 

7. ZÁVĚR 

 

Diplomová práce se věnovala komparaci konkrétních komunálních voleb v 

konkrétním městě. Stejně jako volby všeobecně, i volby do orgánů samosprávy obcí 

představují zajímavou oblast výzkumu jednání aktérů politického dění. Pokud je navíc 

objekt zkoumání z určitého hlediska výjimečný v porovnání s ostatními, je toto zkoumání 

zajímavější.  

 Cílem práce bylo přiblížení lokální politické scény statutárního města Chomutov, se 

zaměřením na politické subjekty a jejich úspěšnost v komunálních volbách. Základní 

hypotézy byly stanoveny z výzkumu týkajícího se komunálních voleb v roce 2006 a 2010. 

 Mezi stálé strany politického procesu v Chomutově se řadí ČSSD, ODS a KSČM. 

Tyto strany kandidovaly nepřetržitě od roku 1994. Lze tedy říci, že u dalších politických 

stran šlo zejména o pokus dostat se do politického dění v Chomutově z důvodu prosazení 

vyhraněných zájmů. To u voličů mělo minimální úspěšnost, a proto v dalších letech 

nekandidovaly. Při zhodnocení volebních programů, které byly poskytnuty ODS a KSČM 

můžeme konstatovat, že volební program KSČM byl velice obecný, nepropracovaný a 

založený na frázích. Nebylo v něm zmíněno jakými konkrétními kroky má být vytyčených 

cílů dosaženo. Na druhou stranu ODS ve svém volebním programu rozpracovala jednotlivé 

problematiky, vyzdvihla jakých cílů v minulém volebním období dosáhla a jak by na ně 

navázala. Na těchto dvou volebních programech lze vidět odlišnost, která může hrát pro 

potencionální voliče velkou roli. 

 Při srovnání účasti v jednotlivých druzích voleb, byl největší zájem o volby do 

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. U tohoto druhu voleb průměrná volební účast za 

sledované období činila 57,84%. O volby do obecního zastupitelstva od roku 1994 do roku 

2010 byl průměrný zájem 31,262% voličů.  

Komunální volby pro volební období 2006 – 2010 proběhly v Chomutově ve dnech 

20. 10. a 21. 10. 2006. Kandidátky postavilo devět politických subjektů. Všechny politické 

strany až na jednu měly maximální možný počet kandidátu, tedy 35. Nejvíce byly na 

kandidátních listinách zastoupeni muži. Celkem bylo vydáno 11 891 platných obálek, 

z nichž bylo odevzdáno 11 802. Volební účast dělala 29,55%. Vítěznou stranou se stala 

ODS s počtem hlasů 119 052 a získala 14 mandátů. Na povolebním vyjednávání došlo 

k vytvoření koalice s ČSSD a Stranou zelených..  



 

  51 

O komunální volby pro volební období 2010 – 2014 byl v Chomutově ze strany 

voličů vyšší zájem o 2,49%. I přes to, byla nízká volební účast překvapující. Vítěznou 

stranou se stala ČSSD s počtem hlasů 89 697 a získala 8 mandátů. ODS se oproti 

minulému volebnímu období propadla až na čtvrtou pozici. Byla vytvořena koalice ČSSD, 

PRO Chomutov, TOP 09 a Severočeši.cz.  

Lze konstatovat, že programové cíle koaliční dohody pro volební období od roku 

2006 do roku 2010 a od roku 2010 do roku 2014 se příliš neliší, spíše na sebe navazují. 

Cíle jsou rozděleny do několika bodů, které obsahují podbody s blíže určenými cíly. 

Všeobecně se zabývají ekonomikou, podporou zaměstnanosti, obnovou bytových domů 

v majetku CHOMUTOVSKÉ BYTOVÉ a.s., životním prostředím, školstvím, kulturou atd.  

Zároveň došlo k realizaci specificky určených programových cílů. Byl navržen 

hlavní projekt k realizaci areálu bývalých kasáren a přilehlého okolí. Smyslem bylo 

vybudování moderního multifunkčního centra sportu, oddychu a relaxace s celoročním 

využitím pro všechny věkové kategorie s využitím podpory ze strukturálních fondů EU 

2007- 2013. Jednalo se o postavení letního stadionu, zimního stadionu, oddychového 

relaxačního centra a o kulturně společenském centru. Integrovaný projekt rozvoje města 

(IPRM) s názvem „Areál bývalých kasáren“ a integrovaný plán města Chomutov s názvem 

„Sídliště, místo pro život jako úspěšný“, byly schváleny a následně realizovány. Dále se 

město chtělo přihlásit do výběrového řízení o dotaci z evropských peněz, ale Regionální 

rada regionu soudržnosti Severozápad, která přerozděluje evropské peníze, pozastavila 

výzvu a Integrovaný plán rozvoje města (IPRM) s názvem „Moderní trolejbusy – zdravé 

město“ musel být odložen. I přesto se městu daří každý rok dělat obnovu vozového parku. 

Postupem času chtějí přejít na autobusy s pohonem na zemní plyn. 

 V roce 2010 občané Chomutova volili v touze po změně proti koalici ČSSD a ODS. 

I přes to získaly obě strany dost hlasů na to, aby s koaličními partnery TOP 09 a 

Severočeši.cz sestavily většinu. Druhá nejsilnější strana, PRO Chomutov, skončila 

v opozici. 

Vše, co se odehrálo ve městě, mělo pozitivní i negativní vliv na politickou 

participaci. Byly sepisovány petice, např. proti odvolání MVDr. Rabase z funkce ředitele 

zooparku, petice s názvem Hnutí nespokojených občanů, která vyzývala tehdejší radní a 

primátorku Ing., Mgr. Ivanu Řápkovou, aby odstoupila z funkcí, petice na zachování 



 

  52 

městských lázní, petice proti nepřizpůsobivým občanům. Byly pořádány i další akce 

vyjadřující nesouhlas či podporu s vedením města. 

Nedávno vznikla nová iniciativa „Nechceme žít v Palermu“. Stoupencům této 

iniciativy se nelíbí současný Chomutov a jeho vedení. Navíc obě koaliční strany – TOP 09 

a Severočeši.cz se od svých nynějších zastupitelů distancovaly, takže případná budoucí 

spolupráce s ODS a ČSSD je ohrožena. Bude zajímavé sledovat, jak si v dalších volbách 

povede hlavní opoziční strana PRO Chomutov. Její úspěch ve volbách v roce 2010 

vycházel z naštvanosti občanů, kterým se nelíbilo počínání tehdejších zastupitelů.  

I přesto všechno nelze konstatovat, jakým směrem se bude zájem o komunální 

politiku a komunální politika samotná ubírat. I když se zastupitelé snaží dělat pro město i 

pozitivní kroky, voliči jsou stále ovlivňováni negativními zkušenostmi vládnoucí politické 

garnitury. Tyto zkušenosti mohou do značné míry ovlivňovat jejich rozhodování i 

v budoucnu.  

8. SEZNAM LITERATURY 

 

BALÍK, Stanislav, Komunální politika, obce, aktéři a cíle místní politiky, 1. vyd. Praha: 

Grada, 2009. ISBN 978-80-247-2908-4. 

 

CABADA, Ladislav, KUBÁT, Michal, Úvod do studia politické vědy, 1.vyd. Praha: 

EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2002, ISBN 80-86432-41-6 

 

ČMEJREK, Jaroslav, BUBENÍČEK, Václav, ČOPÍK, Jan, Demokracie v lokálním 

politickém prostoru, 1. vyd. Praha: Grada, 2010, ISBN 978-80-247-3061-5 

 

ČMEJREK, Jaroslav, BUBENÍČEK, Václav, LUHANOVÁ, Markéta, Politika 

v regionálním rozvoji, Úvod do studia. Praha: PEF ČZU, 2004, ISBN 80-213-1157-6 

 

ČMEJREK, Jaroslav, KOPŘIVA, Radek, Základy veřejné správy, Praha: PEF ČZU, 2007, 

ISBN 978-80-213-1626-3 

 

CHYTÍLEK, Roman, ŠEDO, Jakub, Volební systémy, 4. vyd. Praha: Portál, 2009, ISBN 

978-80-7367-548-6 

 

KOUDELKA, Zdeněk, Samospráva, Praha: Linde Praha a.s., 2007, ISBN 987-80-7201-

665-5 

 

KREJČÍ, Oskar, Nová kniha o volbách, 1. vyd. Praha: Professional Publishing, 2006, ISBN 

80-86946-01-0 

http://clavius.skks.cz:8080/Carmen/cs/search-by-field?st=BY_FIELD&d=688&field=TF_nakl&value=Portál


 

  53 

 

PIKOLA, Pavel, JANSA, Viktor, Správní právo prakticky, Praha: PEF ČZU, 2008, ISBN 

978-80-213-1819-9 

 

POMAHAČ, Richard, Základy teorie veřejné správy, Plzeň: Aleš Čeněk  2011, ISBN 978-

80-7380-330-8  
 

9. LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích. 

10. INTERNETOVÉ ZDROJE 

Volební portál Českého statistického úřadu - http://www.volby.cz 

Český statistický úřad - http://www.czso.cz 

Centrum pro studium demokracie a kultury - časopis Revue Politika  - Komunální volby 

2006 - http://www.cdk.cz/rp/clanky/327/komunalni-volby-2006/ 

 

Elektronická podpora výuky humanitních předmětů, Metodologické problémy zkoumání 

politického potenciálu na úrovni obcí a regionů -

http://vsrr.euweb.cz/sbornik/prispevky/metodika_kopriva_copik.pdf 

 

Kronika města Chomutov - http://www.kronikachomutov.cz 

 

Chomutovský deník - http://www.chomutovsky.denik.cz 

 

Město Chomutov - http://www.chomutov-mesto.cz/ 

 

Harryho chomutovské postřehy - http://harrypc.blog.cz/ 

 

Projekty statutárního města - http://www.chomutov-projekty.eu/ 

 

Investice do rozvoje vzdělávání, projekt Média a politika - 

http://ivy.sgo.cz/zsv/pl/media_a_politika_pl.pdf 

http://www.volby.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.cdk.cz/rp/clanky/327/komunalni-volby-2006/
http://vsrr.euweb.cz/sbornik/prispevky/metodika_kopriva_copik.pdf
http://www.kronikachomutov.cz/
http://www.chomutovsky.denik.cz/
http://www.chomutov-mesto.cz/
http://harrypc.blog.cz/
http://www.chomutov-projekty.eu/
http://ivy.sgo.cz/zsv/pl/media_a_politika_pl.pdf


 

  54 

 

Ministerstvo vnitra České republiky - http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlasene-v-roce-2010-

hlasovani-volicu-statnich-obcanu-jinych-statu.aspx 

11. TABULKY 

Tabulka 1: Počet obyvatel v letech 2006 - 2010 ve statutárním městě Chomutov .............. 26 

Tabulka 2: Porovnání účasti v jednotlivých druzích voleb v Chomutově ........................... 28 

Tabulka 3: Podíl mužů a žen na kandidátních listinách 2006 v Chomutově ....................... 36 

Tabulka 4: Přehled kandidátů podle věku a pohlaví ............................................................ 37 

Tabulka 5: Počet mandátů v závislosti na přepočtené platné hlasy ..................................... 39 

Tabulka 6: Podíl mužů a žen na kandidátních listinách 2010 .............................................. 41 

Tabulka 7: Přehled kandidátů podle věku a pohlaví ............................................................ 43 

Tabulka 8: Počet mandátů v závislosti na přepočtené platné hlasy ..................................... 44 

12. GRAFY

Graf 1: Porovnání účasti v jednotlivých druzích voleb v Chomutově ................................. 28 

Graf 2: Složení kandidátů podle věku a pohlaví .................................................................. 38 

Graf 3: Srovnání věkového složení kandidátů a zvolených zastupitelů .............................. 40 

Graf 4: Složení kandidátů podle věku a pohlaví .................................................................. 43 

Graf 5: Srovnání věkového složení kandidátů a zvolených zastupitelů .............................. 45 

13. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Počet členů zastupitelstva obce v závislosti na počtu obyvatel .......................... 55 

Příloha 2: Jirkovské noviny ................................................................................................. 56 

Příloha 3: Správní členění statutárního města Chomutov .................................................... 57 

Příloha 4: Politické subjekty ve statutárním městě Chomutov ............................................ 58 

Příloha 5: Průměrná míra nezaměstnanosti v letech 2004 až 2011 ..................................... 59 

Příloha 6: Volební program KSČM ..................................................................................... 60 

Příloha 7: Volební program ODS ........................................................................................ 60 

Příloha 8: Zvolení zastupitelé v roce 2010 .......................................................................... 69 

 

http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlasene-v-roce-2010-hlasovani-volicu-statnich-obcanu-jinych-statu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlasene-v-roce-2010-hlasovani-volicu-statnich-obcanu-jinych-statu.aspx


 

  55 

14. PŘÍLOHY 

 

Příloha 1: Počet členů zastupitelstva obce v závislosti na počtu obyvatel 

 

Počet obyvatel Počet získaných mandátů 

do 500 obyvatel 5 až 15 členů 

nad 500 do 3 000 obyvatel 7 až 15 členů 

nad 3 000 do 10 000 obyvatel 11 až 25 členů 

nad 10 000 do 50 000 obyvatel 15 až 35 členů 

nad 50 000 do 150 000 obyvatel 25 až 45 členů 

nad 150 000 obyvatel 35 až 55 členů 

 

Zdroj:  § 68 zákona o obcích č. 128/2000 Sb. 



 

  56 

Příloha 2: Jirkovské noviny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  57 

Příloha 3: Správní členění statutárního města Chomutov 

 

 

 

Zdroj: http://www.chomutov-mesto.cz/spravni-cleneni/d-106710/p1=36882 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  58 

 

Příloha 4: Politické subjekty ve statutárním městě Chomutov 

 

NÁZEV VOLEBNÍ STRANY 
KOMUNÁLNÍ VOLBY 

1994 1998 2002 2006 2010 

Česká str.sociálně demokrat. ano ano ano ano ano 

Občanská demokratická strana ano ano ano ano ano 

Komunistická str.Čech a Moravy ano ano ano ano ano 

Koalice SPR-RSČ, SDČR ano ano X X X 

Strana zelených ano ano X ano X 

Strana demokratické levice ano X X X X 

Liberální str.národně sociální ano X X X X 

Demokratická unie ano X X X X 

Důchodci za životní jistoty ano X X X X 

Nezávislí kandidáti ano X X X X 

Koalice ODA, SPŽR ano X X X X 

Křesť.a dem.unie-Čs.str.lidová ano X X X X 

Svobodní demokraté(OH) ano X X X X 

Romská občanská iniciativa ano X X X X 

Sdružení nezávislých kandidátů ano X X X X 

Křesťanskodemokratická strana ano X X X X 

NEZÁVISLÍ X ano ano X X 

Strana za životní jistoty X ano ano X X 

Celostátní aktiv občanů X ano X X X 

Koalice KDU-ČSL, ODA, DEU X ano X X X 

Živnostenská strana X ano X X X 

Volba pro město X ano X X X 

Unie svobody X ano X X X 

Unie pro sport a zdraví X X ano ano X 

Koalice Str.zel. a Sdr.nezáv. X X ano X X 

Koalice US-DEU a KDU-ČSL X X ano X X 



 

  59 

Ing. Josef Bednář X X ano X X 

Republikáni Miroslava Sládka X X ano X X 

Republikáni X X ano X X 

České sociálně demokrat.hnutí X X ano X X 

Občanská demokratická aliance X X ano X X 

SNK Evropští demokraté X X X ano X 

Humanistická strana X X X ano X 

Dělnická strana X X X ano X 

NEZ.DEMOKRATÉ(předs.V.Železný) X X X ano X 

Věci veřejné X X X X ano 

TOP 09 X X X X ano 

PRO CHOMUTOV X X X X ano 

NESPOKOJENÍ OBČANÉ! X X X X ano 

Strana Práv Občanů ZEMANOVCI X X X X ano 

Dělnic.str.sociální spravedl. X X X X ano 

Severočeši.cz X X X X ano 

 

Zdroj: vlastní tabulka s využitím dat ČSÚ 

X – strana v daném roce nekandidovala do komunálních voleb 

 

Příloha 5: Průměrná míra nezaměstnanosti v letech 2004 až 2011 

  

 

 

Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz/stat/stro/statisticka_rocenka_trhu_prace_v_cr_v_roce_2011.pdf 



 

  60 

 

Příloha 6: Volební program KSČM 

 

 

Příloha 7: Volební program ODS 

 

Obsah: 

Kapitola 1: Záchranný kruh 

Kapitola 2: Podporujeme sport 

Kapitola 3: Cyklostezky a in-line dráhy 

Kapitola 4: Městská hromadná doprava 

Kapitola 5: Bezpečné město 

Kapitola 6: Podporujeme podnikání 

Kapitola 7: Sídliště – místo pro život 

Kapitola 8: Město pro rodinu 

Kapitola 9: Podporujeme cestovní ruch 

Kapitola 10: Město blíže občanům 

Kapitola 11: Podporujeme vzdělání 

Kapitola 12: Podporujeme kulturu a volnočasové aktivity 

 

 



 

  61 

1. Záchranný kruh 

Úvod: 

     Všichni lidé jsou si rovni ve svých právech a povinnostech. Akce Záchranný kruh chrání občany, kteří si 

řádně plní své povinnosti. Prostřednictvím Záchranného kruhu se snažíme poukázat nejen na problematický 

systém sociální pomoci, který přeje zneužívání sociálních dávek, ale rovněž ukazujeme na Chomutovu, jak 

mají města v prevenci proti nepřizpůsobivým svázané ruce. Projekt Záchranný kruh jsme spustily před více 

než rokem kvůli obavám z rostoucí kriminality a časté frustraci slušných občanů. Nepřizpůsobivým jsme 

nastavili jasné mantinely jejich chování. Dokázali jsme, že exekuce mají obrovský výchovný účinek. 

Co jsme udělali: 

     Snížili jsme výskyt pouliční prostituce o 80 procent. Výrazně ubylo stížností obyvatel na sousedské 

soužití.  Pod hrozbou exekucí klesl také počet přestupků. Díky exekucím a tlaku na neplatiče se nám podařilo 

snížit dluhy na nájemném o více než pět milionů korun. Správci daně provedli přes 120 exekucí v bytech 

nepřizpůsobivých. Těmto úředním úkonům se nevyhnuly ani prostitutky, které byly exekvovány přímo na 

ulicích. Zaměřili jsme se také na kontroly restaurací, nočních podniků a heren. Od května roku 2009 jich 

strážníci zkontrolovali přes 820. Odhalovali v nich podávání alkoholu mladistvým, kontrolovali dodržování 

vyhlášek města, hledali osoby v pátrání. Strážníci v hernách rovněž odhalili osoby, které hraním na 

automatech zneužívali sociální dávky. 

Co uděláme:  

     Budeme dále pokračovat v dosavadních opatřeních Záchranného kruhu - exekuce dlužných pokut, 

vytlačování prostituce za hranice města, pravidelné kontroly pořádku, kontroly docházky dětí do školy, a 

podobně.  

     Uvědomuje si, že Chomutov inspiroval další česká i moravská města, proto se chceme v boji proti 

nepřizpůsobivým spojit a vytvořit výstupy na celostátní úrovni. Prosadíme změny příslušných zákonů, 

protože chceme, aby byly dluhy spláceny z rozdílu mezi existenčním minimem a výší sociálních dávek 

dlužníka (nevztahovalo by se to na děti, důchodce, invalidy a na osoby starších 65 let). Město by mělo mít 

možnost získat peníze z pokut za přestupky ze sociálních dávek nebo by mělo místo nich dlužníkovi uložit 

obecně prospěšné práce, vězení nebo zákaz pobytu na území obce. Prosadíme, aby za pět spáchaných 

přestupků a nezaplacených pokut by daná osoba musela nastoupit na veřejně prospěšné práce, nenastoupí-li 

na ně, hrozil by jí trest vězení. Považujeme za adekvátní, aby si města mohly nezaplacené pokuty strhnout 

rovnou z dávek. Tato opatření povedou k tomu, že se omezí páchání přestupků. Pro neplatiče to bude 

pozitivní. Odpadne platba exekutorovi. Díky tomu, že si město bude moci dluhy umazávat postupně, dlužník 

se nikdy nedostane do astronomických částek. Prosadíme také, aby byly tvrdší postihy za lichvu, výrobu a 

držení drog.  

 

2. Podporujeme sport 

Úvod: 

     Město každoročně přispívá na rozvoj sportu. Mezi podporované sportovní organizace patří zástupci 

vrcholových sportů, které reprezentují Chomutov v měřítku těch nejúspěšnějších, nejpopulárnějších a nejna-

vštěvovanějších sportů v České republice, mají velkou členskou základnu a výrazně pracují s mládeží. 

Nechceme, aby děti vysedávaly u počítače, sport je pro jejich tělesný i duševní rozvoj velice důležitý.  

Co jsme udělali: 

     Vytvořili jsme rozsáhlý program podpory sportu. Jeho součástí jsou dotace a příspěvky na činnost velkým 

i malým sportovním klubům. Program zahrnuje rovněž příspěvky na sportovní soutěže. Nezapomínáme ani 

na granty na podporu talentů a na prevenci rizikového chování na základních školách. Děti se zájmem o 

pravidelné sportování mají v Chomutově díky naší podpoře možnost se realizovat pod odborným vedením v 

široké škále sportovních odvětví. Na podporu sportu jde ve městě ročně vždy minimálně 40 milionů korun. 

Z toho 10 milionů korun míří přímo do sportu, 4 miliony korun do nejrůznějších sportovních aktivit a 28 

milionů do provozu správy sportovních areálů.  

     Když byla v Chomutově před čtyřmi lety zrušena vojenská posádka, zrodil se geniální nápad vybudovat 

multifunkční Centrum sportu a volného času. Cílem celého projektu bylo především zlepšit kvalitu prostředí 

zóny. Město potřebuje novou lokalitu pro sport, oddych, kulturu a relaxaci s využitím po celý rok, která 

nabídne celodenní program pro celou rodinu. Podařilo se nám získat peníze z evropských fondů. Chomutov 

se dokázal vyhnout většině problémů, s nimiž se na cestě k evropským penězům potýkala jiná města. 

K realizaci v areálu bývalých kasáren a přilehlého okolí byl navržen Integrovaný plán rozvoje města (2007 až 

2013). V dubnu roku 2009 byl položen základní kámen centra sportu a volného času. Dnes je již hrubá stavba 

zimního stadionu postavena. V současné době jsme začali stavět kulturně společenské centrum se dvěma 3D 

kinosály.  



 

  62 

Co uděláme: 

     Dobudujeme unikátní areál Centrum sportu a volného času na Zadních Vinohradech. Součástí bude nejen 

zimní stadion a tréninková hala, ale také letní stadion pro fotbal a atletiku, oddychové a relaxační centrum s 

plaveckým bazénem a kulturně společenské centrum s kinosály a společenskými místnostmi. Zahájení čeká 

ještě stavba relaxačního a oddychového centra, letního stadionu a projektu doplnění parkovacích ploch a 

technické infrastruktury. Ukončení fyzické realizace projektů předpokládáme v květnu 2012. V bývalém 

areálu tak vyrostou zařízení, která ve městě chybí nebo jsou již ve velmi špatném stavu. Město vytvoří 

kvalitní, atraktivní a dostupné občanské infrastruktury pro všechny skupiny obyvatel.  

     Budeme nadále podporovat vrcholový sport. Nejvyšší podporu od nás budou dostávat, stejně jako tomu 

bylo dosud, především hokejisté. Město bude ale nadále finančně dotovat i další sporty, které mají 

v Chomutově svoji tradici - basketbal, házenou, softbal, fotbal, judo, zápas, plavání a volejbal. Kromě výše 

uvedených přímých dotací budeme klást důraz i na pokračování v provozních a investičních dotací do 

sportovních a kulturních zařízení. 

 

3. Cyklostezky a in-line dráhy 

Úvod: 

     Kdo je vyznavačem zdravého sportovního životního stylu, přijde si v Chomutově na své. Cykloturistika je 

v posledních letech jedním z lákadel pro volný čas nejen pro naše občany. Čím více bude v našem městě 

prostoru pro cyklistiku, tím více lidí se na kole vydá nejen kvůli sportu či oddychu, ale použije ho i jako 

rychlý a ekologický dopravní prostředek na cestě do práce, na nákupy a podobně.  

Co jsme udělali: 

     Vybudovali jsme v Chomutově tři cyklostezky. První vede od Údlic ulicemi Dukelská, Puškinova, Na 

Příkopech, Mánesova, Boženy Němcové, kolem Billy a dále podél Chomutovky v Bezručově ulici na Třetí 

mlýn. Druhá trasa směřuje od Kalku a Blatna pokračuje do chomutovského zooparku, kolem vlakové 

zastávky směrem ke Štefánikovu náměstí. Kříží ulici Blatenskou a Bezručovu a vede podél Chomutovky ke 

Třetímu mlýnu. Třetí cyklostezka vede Březeneckou ulicí a pak podél silnice 1/13 až k zooparku a odtud 

zpátky směrem do centra. Od roku 2008 se mohou cyklisté projet z Kadaně do Klášterce nad Ohří. 

Co uděláme: 

     Celý projekt cyklostezek počítá s protažením až do Mostu. Kromě asfaltového povrchu vybudujeme i 

zábradlí a opěrné svahové zdi. Klademe důraz především na bezpečnost. Budoucí cyklostezka bude široká tři 

metry a s více než pětikilometrovou délkou se stane jednou z nejdelších v okolí.  

     Pustíme se také do poslední etapy cyklostezky od Druhého mlýna na křižovatku před bývalý Třetí mlýn. 

Dále prodloužíme cyklostezku, která vede Březeneckou ulicí podél silnice 1/13 k Podkrušnohorskému 

zooparku. Město připravuje napojení na ulici Kamenná a dále přes sídliště Písečná na cyklostezku k zooparku 

nebo do Jirkova. Jiná cyklotrasa povede podél nové silnice na chomutovském sídlišti Zadní Vinohrady 

směrem k silnici 1/13. 

     Cyklostezky jsou v okolí Chomutova doslova přeplněné, proto myslíme i na vyznavače kolečkových 

bruslí. Proto chceme v příštím roce vybudovat osm set padesát metrů dlouhou in-line dráhu v novém centru 

areálu bývalých kasáren. 

 

4. Městská hromadná doprava 

Úvod:  

      Jsme připraveni od základu změnit cestování v hromadné dopravě. Za prvé již nevidíme žádnou 

perspektivu v investování peněz do nákladných oprav starých trolejbusů, které nejsou dlouhodobě 

ekonomicky udržitelné. Za druhé jsme konečně našli způsob, jak se zbavit dosavadního nespravedlivého 

způsobu placení jízdného. Už nebudete muset mít plné kapsy drobných a legitimaci po ruce. Připravujeme 

revoluci v dopravě.  

Co jsme udělali: 

     Zavedli jsme zlevněné kupóny pro žáky, studenty a důchodce. Děti do šesti let jezdí stejně jako občané se 

zdravotním pojištěním zadarmo. Nynější čipové karty a papírové časové kupony již ale platit nebudou. 

Každý bude platit podle toho, jak dlouho v autobusu či trolejbusu skutečně jede. Tím bude odstraněna 

dosavadní nespravedlnost v jízdném.  

Co uděláme: 

     První fáze obměny chomutovské městské hromadné dopravy bude spočívat v investicích do obnovy 

zastaralého vozového parku. Město by tak mohlo rychle vyměnit dosluhující, až sedmnáct let staré trolejbusy 

a autobusy za nové. Projekt se jmenuje „Moderní trolejbusy – Zdravé město“. Občané se můžou těšit na asi 



 

  63 

třináct nových nízkopodlažních kloubových trolejbusů. Výsledkem bude zvýšení přepravní kapacita a 

komfort cestování. Kromě toho se chystáme od roku 2012 zavádět do autobusů CNG, abychom více šetřili 

naše životní prostředí. 

     Druhá fáze změn v dopravě bude představovat revoluční změnu jízdného. Platit se bude podle počtu 

ujetých zastávek, což bude pro cestující spravedlivější. Cestující pouze přiloží novou bezdotykovou čipovou 

kartu. Prodej bezkontaktních čipových karet, jež budou cestující využívat v rámci nového odbavovacího 

systému, jsme již zahájili, abychom zabránili frontám na konci letošního roku. Systém začne fungovat již 

v  září, ale zlevněné jízdné bude platit až od ledna roku 2011. Karta bude sloužit nejen jako časový kupon 

zaručující levnější jízdné, ale rovněž jako elektronická peněženka.  

     Posledním, souvisejícím doplňkem celého systému budou efektivnější jízdní řády. Dopravní podnik bude 

mít přesné informace o tom, kolik lidí v kolik a kam jezdí, proto bude moci pružně sestavit nové jízdní řády, 

které budou občanům lépe vyhovovat. Nebudeme rušit málo využívané spoje. Zavedeme pravidlo, že když 

bude malý linkový autobus zrovna volný, nasadí se do městské dopravy.  

 

5. Bezpečné město 

Úvod:  

     Každý z nás si přeje, aby se ve svém městě mohl cítit bezpečně, aby se nemusel bát o své děti a o svůj 

majetek. Proto je nutné, aby každé město nalezlo dobrou a fungující spolupráci s Policií České republiky a 

s Hasičským záchranným sborem a aby samo budovalo své vlastní nástroje na zajištění bezpečnosti a 

pořádku ve městě.  

Co jsme udělali:  

     Podařilo se nám vytvořit dobře fungující spolupráci s Policií České republiky. Modernizovali jsme 

vybavení městské policie, podařilo se nám získat státní dotace na realizaci preventivních programů městské 

policie a rozšířili jsme kamerový systém, který dohlíží na více městských lokalit. Zavedli jsme nová opatření 

proti prostitutkám ve městě. Zřídili jsme místa pro civilní spolupracovníky městské policie, kteří pracují 

v terénu a pomáhají tak zvyšovat bezpečnost. Tito pracovníci dozorují chování majitelů psů, starají se o 

bezpečnost v citlivých lokalitách, jakými jsou školy, parky nebo oblasti s pouliční prostitucí.  

     Z důvodu zajištění přítomnosti hlídky v noční době a v okolí problémových míst byly nově zavedeny tzv. 

kontrolní body, které se každé hlídce v daném úseku stanovily v rozpise úkolů. Policisté mají povinnost 

vystoupit z vozidla a projít okolí kontrolního bodu tak, aby měli v dohledu služební vozidlo pro případ, že 

bude potřeba urychleně vyrazit k zákroku. Tím se odstranila kritika občanů o kontrolách policie z aut a 

městská policie získala daleko lepší možnost kontroly hlídek v nočních hodinách. Další zavedenou 

pomůckou pro kontrolu se stala tzv. přenosná centrála GPS. Městská policie také začala pořádat řadu 

vzdělávacích aktivit pro občany. Jedná se nejen o besedy s předškoláky a školáky o bezpečnosti, povinné 

výbavě kol, chování na ulicích a o nebezpečí, které na děti číhá v ulicích města, ale i s důchodci například o 

tom, proč je vhodné si pořídit např. bezpečností řetízek na dveře. Město Chomutov jako mnohé další města 

trpí nedostatkem parkovacích míst. Městská policie začala prověřovat ve spolupráci s kanceláří pojistitelů u 

parkujících vozidel zaplacení zákonného pojistného na vozidlo. Tím chráníme ostatní účastníky silničního 

provozu a uvolňujeme zabraná parkovací místa. 

Co uděláme:  

     Bezpečnost občanů v Chomutově zůstane naší velkou prioritou i do budoucna. Přestože spolupráce se 

státní policií funguje dobře, budeme usilovat o její další zeefektivnění, zejména co se týče společných akcí 

v parcích, kontroly v restauracích, barech a diskotékách. Městská policie se bude také dále věnovat 

především preventivním aktivitám – diskusím s občany. 

     Pokusíme se navýšit počet strážníků městské policie, přestěhujeme jejich služebnu na sídliště Březenecká 

- Dřínovská, aby byli blíže k lidem, zvýšíme počet kamer, které dohlížejí na pořádek ve městě. Ve spolupráci 

s Policií ČR se zaměříme na potírání výroby a prodeje drog v našem městě. Nadále budeme podporovat naši 

jednotku Sboru dobrovolných hasičů a spolupracovat s Hasičským záchranným sborem. Chceme pokračovat 

v rozšiřování kamerového systému, abychom dokázali ještě lépe ochránit občany před výtržnictvím a 

trestnou činností. Pořídili jsme elektromopedy pro strážníky, aby mohli účinněji dohlížet na bezpečnost na 

cyklostezkách. Slibujeme si od nich zejména zvýšení účinnosti dohledu strážníka při dozoru nad bezpečností 

občanů ve městě. 

 

6. Podporujeme podnikání 

Úvod: 

     Živnostníci nejsou chráněni jako zaměstnanci zákoníkem práce. Podnikatelé nemají nárok na placenou 

dovolenou a nedostávají žádné zaměstnanecké benefity. Uvědomujeme si, že na živnostnících stojí naše 



 

  64 

ekonomika a zaměstnání tisíce lidí. Nejen proto se snažíme zbavit podnikatele administrativní zátěže. 

Zahájili jsme projekty pro pohodlnější kontakt s úřady a chceme v nich pokračovat. 

Co jsme udělali: 

     Vytvořili jsme podnikatelské centrum se sníženou administrativní zátěží. V rámci tohoto projektu došlo ke 

sloučení odborů stavební úřad a životní prostředí, k vytvoření centrálního registračního místa a soustředění 

všech agend pro podnikatele do jednoho místa. Došlo rovněž k zavedení elektronického platebního terminálu 

tzv. ChomutovPoint. Na platebních terminálech existuje možnost bezhotovostní úhrady všech plateb. 

     Tento projekt se jmenuje „Chytrá administrativa pro podnikatele“ a získal I. místo na soutěži Evropské 

ceny za podnikání, v kategorii „Cena za omezení byrokracie“. Chomutov se stal nejen absolutním vítězem 

národního kola, ale byl také nominován jako účastník do evropského kola soutěže European Enterprise 

Awards. V evropském kole měl magistrát příležitost představit svůj projekt představit na slavnostní 

konferenci v prosinci roku 2006 v Bruselu. Projekt byl vybrán z téměř čtyř stovek účastnických projektů 

z dvaceti devíti států Evropy do užšího finále a umístil se celkově na II. místě v kategorii.  

     Zavedli jsme bezkontaktní objednávání se na úřad pomocí SMS. Krátkou textovou zprávou se klient 

objedná na úřad odbor dopravy v nonstop režimu, sám si zvolí den a čas návštěvy. Podstatnou výhodou 

systému se ukázala skutečnost, že úředník přesně ví, jaký úkon chce zákazník provést, takže je připraven. 

Navíc se výrazně zredukovaly fronty na úřadech. V roce 2005 Chomutov získal za tento projekt nominaci na 

4. konferenci kvality ve veřejné správě zemí Evropské unie ve finském Tampere. V září 2006 byl koncept na 

této konferenci představen a Chomutov byl oceněn jako město s nejlepší praxí při zavádění dálkové obsluhy 

klientů. V květnu letošního roku jsme zrušili poplatky za předzahrádky a ulehčili tak místním restaurátorům. 

Cílem bylo podpořit turistický ruch v městské památkové zóně a celkově zvýšit atraktivnost města v očích 

návštěvníků. 

Co uděláme: 

     Budeme pokračovat v podpoře podnikání ve městě. Navážeme na projekty Balanced ScoreCard nebo 

koncept „Phone Book“, „Chytrá administrativa“ a „eChomutovsko 2010“. Pro žáky autoškol jsme zavedli 

možnost zajištění výpisu z registru řidičů pouze SMSkou a zasíláme ho příslušným autoškolám za tyto žáky.  

     Umožnili jsme také SMS-kou oznamovat občanům, že jejich doklad (občanský průkaz, řidičský průkaz, 

cestovní pas) je připraven k vyzvednutí na úřadě. Po zavedení bodového systému jsme umožnili řidičům 

SMS-kou také získat informaci o počtu bodů. Chceme v této aktivitě pokračovat a rozšířit systém o 

automatické upozornění řidiče při překročení limitu zůstatku bodů, aby mohl včas přizpůsobit své chování na 

silnicích a nepřijít o řidičský průkaz. 

 

7. Sídliště – místo pro život 

Úvod: 

     Patříme mezi města, kterým se daří čerpat peníze z Evropské unie. V roce 2005 jsme byli vyhodnoceni 

jako nejúspěšnější obec Ústeckého kraje. Získali jsme finanční podporu na nejvyšší počet projektů. Nyní 

chceme peníze investovat do zvelebení sídlišť v Chomutově. Pokud budeme ve volbách úspěšní, celkem 

město investuje do rekonstrukce sídlišť spolu s vlastníky bytových jednotek 296 milionů korun, z toho 191 

milionů půjde z evropských fondů. 

Co jsme udělali: 

     Projekt revitalizace sídlišť je novým projektem města. Přesto se nám dosud podařilo zrekonstruovat řadu 

míst v Chomutově. Pilotním projektem, který patřil dosud mezi největší kapitálové investiční zdroje, byla 

regenerace sídliště Jitřenka, na kterou padlo cca 4,2 milionů korun z Ministerstva pro místní rozvoj. Jednalo 

se především o chodníky, podchody, veřejná prostranství před školami nebo dětská hřiště. Rekonstruovali 

jsme i křižovatky, ulice, sportoviště nebo zastávky. Příkladem za všechny mohou být opravy chodníků v ulici 

Jirkovská, Borová, Výletní nebo Skalková, podchody u sídliště Kamenná nebo Zahradní. Za důležité jsme 

vždy považovali i doplnění veřejné zeleně nebo opravy chodníků v okolí Podkrušnohorského zooparku. 

     Zavedli jsme zcela nový parkovací systém. Cílem byla regulace dopravy v centru tak, aby zde mohli 

zaparkovat jak řidiči, kteří tu bydlí, tak ti, kteří do centra jezdí na nákupy, za prací nebo na úřady. Pro řidiče 

z centra jsme začali postupně vytvářet řadu parkovacích ploch, které si mohou rezervovat zakoupení 

parkovací karty, a to jak stávajících, tak nových. Přijíždějícím řidičům zase systém nabídl několik 

odstavných parkovišť, kde lze pohodlně zaparkovat. Zjednosměrněním Roháčovy, Erbenovy a Havlíčkovy 

ulice vzniklo dalších 57 nových míst k parkování. V současnosti budujeme také parkovací manipulační 

plochu pro návštěvníky škol a provozoven na zahradě bývalé školky, kde sídlí taneční škola Stardance. 

 

 

  



 

  65 

Co uděláme: 

     Chceme se soustředit především na modernizaci bytových domů a obnovu veřejného prostranství v 

sídlištích Březenecká, Kamenná, Zahradní a Písečná. V tomto komplexu totiž žije téměř polovina 

Chomutováků. Jsou to jediná sídliště v našem městě, která splňují podmínky pro čerpání dotace. 

     Ještě v roce 2010 plánujeme zrealizovat šest projektů ve výši bezmála padesáti milionů korun. V rámci 

těchto projektů rozšíříme a zmodernizujeme kamerový systém. Zrekonstruujeme ulice Dřínovskou a 

Kyjickou, v nichž vybudujeme nová parkovací místa, bezbariérové chodníky, stání pro kontejnery a další. 

Nové bezbariérové chodníky povedou i k domu pro seniory na Písečné a v okolí. Kromě toho opravíme také 

podchod do ulice Pod Břízami a veřejné prostranství před Základní školou Písečná. Na Březenecké chceme 

vybudovat přes 160 parkovacích míst. To ale není vše, další projekty připravujeme. 

     130 milionů korun mají možnost investovat vlastníci bytových jednotek a bytová družstva, pokud podají 

žádost o dotaci. Peníze z dotace (maximálně 40 procent z celkových nákladů) budou moci poté použít na 

zateplení a výměnu oken, rekonstrukci výtahů a technické zhodnocení bytových domů. 

 

8. Město pro rodinu 

Úvod:  

     Jsme přesvědčeni, že dobrá budoucnost našeho města je v rukách našich dětí. Proto se snažíme 

podporovat jejich zdravý vývoj. Ne nadarmo se říká, že rodina je základ státu. Fungující, zdravá a spokojená 

rodina vytváří dobré zázemí pro šťastné a spokojené děti. Proto podporujeme rodiny.  

Co jsme udělali:  

     Vybudovali jsme řadu hřišť pro malé i větší děti zejména na sídlištích. Každoročně organizujeme 

Chomutovské slavnosti, kde naleznou poučení i vyžití všechny děti. Rok 2010 jsme vyhlásili Rokem dítěte a 

rodiny a v rámci toho jsme zorganizovali řadu akcí, při nichž se děti a jejich rodiče mohli společně pobavit a 

zasportovat si. Podporovali jsme naše organizace při uskutečňování tzv. příměstských táborů, ve kterých naše 

děti o prázdninách mohly najít zábavu v době, kdy jejich rodiče byli v práci.  

     V roce 2004 jsme se přihlásili do Národního rozvojového programu mobility pro všechny občany. 

V rámci tohoto projektu jsme uskutečnili řadu bezbariérových úprav ve městě, které jistě neocení pouze 

zdravotně postižení občané, ale také maminky s dětmi – přístup na radnici, přechody ulic či úpravy chodníků 

ve městě. Dále jsme podporovali mateřská centra - Kolibříka a dětský klub U Broučka. Zavedli jsme rodinné 

slevy a permanentky do zábavných a kulturních center v Chomutově. Městská policie v rámci svých 

preventivních programů zavedla přednášky se školáky i předškoláky o bezpečnosti. Školy mohly rovněž 

zavítat do Ekocentra při zooparku, které začalo nabízet výukové programy z oblasti ekologie a zoologie. 

Účast dětí na vzdělávacích programech rozšířila jejich obzory a pomohla jim vytvořit si kladný vztah k 

přírodě. 

Co uděláme:  

     Budeme pokračovat v dobré tradici organizování akcí pro celé rodiny. Vybudujeme další hřiště pro děti. 

Budeme podporovat děti ve sportu a ve smysluplném trávení volného času. Za důležitý rozměr budoucí 

politiky ve městě považujeme bezpečnost dětí. Budeme také pokračovat v trendu bezbariérových úprav. 

Chceme rovněž, aby byl více slyšet hlas rodin s dětmi při rozhodování o tom, co ve městě vybudujeme a co 

uděláme. V neposlední řadě chceme podporovat děti ve sportovních aktivitách a v příznivém vztahu 

k přírodě.  

 

9. Podporujeme cestovní ruch 

Úvod:  

     Cestovní ruch je novou příležitostí pro náš kraj i pro naše město. Díky němu přichází do města turisté, 

kteří se mohou přesvědčit, že naše město má nejen spoustu historických pamětihodností, ale že může 

nabídnout i příležitosti pro odpočinek a kulturní vyžití. Turismus a cestovní ruch přináší do našeho města 

také nové pracovní příležitosti, a proto jej budeme i nadále podporovat.  

Co jsme udělali:  

     Chomutov se stal v roce 2006 statutárním městem a tím se zařadil mezi 21 nejvýznamnějších metropolí 

v České republice, stal se centrem kultury a společenského života. Každoročně organizujeme Chomutovské 

slavnosti, multižánrový festival Otevřeno, hudební festival Kamenčák a řadu dalších akcí, které do našeho 

města lákají turisty z blízka i z daleka. Podporujeme rozvoj Podkrušnohorského zooparku, podporujeme 

proměnu areálu Kamencového jezera, budujeme nové cyklostezky. Vytvořili jsme elektronické informační 

centrum, které má přiblížit možnosti poznání a oddychu v Chomutově pro místní i pro turisty.  



 

  66 

     Velkému zájmu turistů se těší především Kamencové jezero, které patří plošně k největším jezerům v 

zemi. Z modernizace a revitalizace oblasti Kamencového jezera nesou užitek především Chomutované. 

Chomutov je také přirozeným východiskem pro výlety do Krušných hor a okolí, zájmu turistů se těší i 

podkrušnohorský zoopark. Dřívější těžký průmysl postupně nahradil průmysl lehký, provozovaný v nových 

průmyslových zónách. Ve středu města se dochovalo množství historických objektů, které tvoří památkovou 

zónu.  

     V roce 2005 jsme byli vyhodnoceni jako nejúspěšnější obec kraje, proto jsme na magistrátu vytvořili úsek 

projektů, který rázem začal slavit své úspěchy, když pro město získával jednu dotaci za druhou. Získali jsme 

partnery doma i v cizině. Nejen díky tomu jsme mohli spustit i projekt prezentace a propagace města na 

nejrůznějších veletrzích i v zahraničí. Jedním z hlavních pilířů pro město Chomutov se stal princip 

partnerství. Právě díky fungující a rozvíjející se spolupráci s městy Annaberg Buchholz, Brenburg či 

Arenzáno uspěla řada zajímavým projektů na obou stranách hranice. V rámci projektu „Budeme vědět víc o 

Městské památkové zóně“ jsme zavedli vícejazyčné označení památek a začali jsme vydávat magazín. 

Návštěvníci Chomutova mají možnost se seznámit s osobnostmi Krušnohoří v rámci projektu Gerstnerova 

stezka nebo zavítat na novou expozici v městské věži. Otevřeli jsme nový park, ve kterém je zřízena mini 

botanická zahrada. Rovněž jsme zrekonstruovali hlavní náměstí a navrátili mu původní historickou podobu. 

Nejcennější památkou je zde opravený raně gotický kostel sv. Kateřiny. 

Co uděláme:  

     I nadále budeme podporovat naše organizace, které se zapojují do rozvoje cestovního ruchu. Budeme i 

nadále prezentovat Chomutov na mezinárodních veletrzích cestovního ruchu. Budeme budovat další 

cyklostezky a naučné stezky pro turisty. Díky nově budovanému areálu na Zadních Vinohradech chceme do 

města přilákat turisty na nové možnosti sportovního kulturního vyžití. Chceme pokračovat v budování 

pozitivního obrazu Chomutova jako statutárního města dynamicky se rozvíjejícího s velkými plány a záměry.  

 

10. Město blíže občanům 

Úvod: 

     Samospráva musí být co nejblíže občanům. V roce 2006 jsme se zapojili do pilotního projektu Sigma 

OECD Charta pro občana, v rámci něhož jsme vypracovali tři charty. Cílem projektu nebylo nic jiného než 

zkvalitnit výkon správních činností a veřejných služeb na těch pracovištích, která přicházejí bezprostředně do 

styku s občany.  

Co jsme udělali: 

     Za naše počiny v této oblasti jsme v minulosti získali řadu ocenění. V minulých letech jsme se např. 

účastnili Národní konference kvality ve veřejné správě a od Ministerstva vnitra ČR jsme převzali cenu za 

„Inovaci v územní veřejné správě roku 2006 i v roce 2007“. V roce 2009 jsme získali některá ocenění za rok 

2008. Obdrželi jsme cenu za kvalitu ve veřejné správě za aplikaci Charty služeb občanů. V krajském kole 

soutěže Zlatý erb jsme převzali diplom za 2. místo v sekci nejlepší elektronická služba: „Koncept Phone 

Book.“ Kromě jiného jsme se účastnili i soutěže o nejlepší mobilní aplikaci, získali jsme titul nejlepší 

případová studie v oblasti komunikace veřejné správy a stali jsme se „Komunikačním projektem roku“ za 

rozšíření využívání nových komunikačních prostředků – objednávání občanů přes SMS a platby 

prostřednictvím platebních terminálů. Chomutovský úřad dokázal, že je úřadem zvyšujícím kvalitu 

poskytovaných služeb. 

     V rámci projektu Charta pro občana jsme vyhlásili jednostranné závazky vůči partnerům, které obsahují 

příslib pro případ jejich nesplnění a zároveň staví na přiměřené odpovědnosti partnerů. Jedná se o dávky v 

hmotné nouzi, podněty občanů a elektronické služby. Kromě toho jsme se zapojili i do soutěže o lidech s 

lidmi, s podtitulem cena za podporu demokracie a spolupráci s nevládními neziskovými organizacemi. 

Přihlášený projekt „Rozvoj výkonnosti Statutárního města Chomutova“ spočíval ve vypracování Rámcové 

strategie rozvoje města Chomutova do roku 2020.  

     Od roku 2004 jsme zavedli nový způsob komunikace s občany, tzv. pravidelné setkávání. Tyto brífinky 

umožnily okamžité reakce a zodpovězení řady problémů ze strany občanů.  

Co uděláme: 

     V posilování účasti občanů při řešení problémů ve městě chceme dále pokračovat. Nyní přicházíme 

s unikátní novinkou: Občané města Chomutova mají možnost se přihlásit do výběrových komisí a být tak 

přímými účastníky při vybírání firem na městské zakázky. Chceme tímto posunout laťku kontroly veřejných 

zakázek o stupeň výše. Přizváním občanů do výběrových komisí zvýšíme průhlednost přidělování zakázek. 

     Chceme zdokonalit i současné brífinky. Budeme usilovat o to, aby se setkávání účastnil stále větší počet 

lidí. Občané nesmí mít obavu z vyjádření vlastního názoru. Zavedení některých inovativních prvků do 

brífinků považujeme za důležitý způsob zefektivnění této formy komunikace s občany. Kromě toho chceme 



 

  67 

zahájit informační kampaň o tomto způsobu komunikace. Město chce rovněž zvýšit dynamiku řešení 

aktuálních problémů ve městě, protože přiznává, že s úspěšností řešení některých problémů má své rezervy.  

     V roce 2007 jsme se zapojili do projektu Balanced scorecard. Jednalo se o jednu z dalších forem moderní 

metody řízení kvality veřejné správy, kdy je vyžadováno propojení celého úřadu. Nejen tedy úředníku či 

vedoucích pracovníků, ale i účast volených zastupitelů. Každá změna v plánech či cílech musí být na základě 

této metody pečlivě zaznamenána a prověřena na všech úrovních řízení. Proto chceme dotáhnout do konce 

také komplexní provázanost mezi plány a dosaženými výsledky. 

 

11. Podporujeme vzdělání 

Úvod:  

     Ve vzdělání je budoucnost každého národa a dokonce i každého města. Pokud chceme, aby se rozvoj 

Chomutova nezastavil, musíme podporovat vzdělání našich dětí od nejútlejšího věku až do dospělosti. Díky 

vzdělání mají naše děti šanci najít v budoucnu dobré uplatnění v životě. Chomutov podporuje také rozvoj 

vysokého školství v regionu. Je důležité neustále zdůrazňovat, že vzdělání je cesta k úspěšnému prožití 

osobního i profesního života. S rostoucím a kvalitnějším vzděláním se zvyšuje možnost uplatnění na trhu 

práce. 

Co jsme udělali:  

     Jako jedno z mála měst v kraji jsme zachovali fungování jeslí. Modernizujeme a postupně nově 

vybavujeme naše školky a základní školy. Provedli jsme náročnou optimalizaci sítě škol, díky které se nám 

podařilo uspořit provozní náklady, které můžeme věnovat na nové investice ve školství. Zahájili jsme 

podporu prevence ve školách prostřednictvím projektů LINKS a prostřednictvím grantů pedagogicko – 

psychologické poradně.  

     Splnili jsme podmínku minimálního počtu uchazečů a v září 2007 byl otevřen první akademický rok 

detašovaného pracoviště strojní fakulty ČVUT v Chomutově. Zvyšování vzdělanosti obyvatel v regionu byla 

vždy naše priorita. V roce 2007 jsme zřídili detašované pracoviště ČVUT v Chomutově. Firmám v regionu 

chybí střední a vyšší technický management. Na Chomutovsku působí na 110 zahraničních a 250 tuzemských 

firem, vysokoškolsky vzdělané techniky postrádá většina z nich. Zahájili jsme také spolupráci s firmami, 

protože se domníváme, že zaměstnavatelé by se měli více podílet na podpoře školství. Začali jsme pořádat 

prezentace firem, které představují studentům výrobní programy, perspektivy zaměstnání v jejich firmě, 

finanční ocenění, ale i výhody související s kvalitní prací. Podporujeme i rozvoj základního a středního 

školství. V minulých letech jsme připravili ojedinělý projekt "Minikurz řízení obecní samosprávy". Formou 

dvoudílného programu v historické budově Magistrátu města Chomutova jsme prezentovali středoškolákům 

základní náplň práce zastupitelstva města.  

Co uděláme:  

     Bude-li to potřeba, vytvoříme další místa v mateřských školách. Budeme pokračovat v opravách a 

modernizaci školních budov. Budeme podporovat vysokou kvalifikaci učitelů. Budeme podporovat 

zachování nabídky středoškolského vzdělání v našem městě. Jsme připraveni převzít od kraje Dům dětí a 

mládeže a zajistit jeho dobré fungování. Budeme i nadále podporovat mimoškolní činnosti dětí a mládeže, 

budeme podporovat dětské a mládežnické organizace a oddíly.  

     Přestože letní semestr v roce 2010 nemohl být zahájen, s fakultou máme další plány a nevzdáváme se. 

Akreditační komise již schválila dva bakalářské programy. Pokračují přípravy čtyřletého bakalářského 

oborového studia. Chystáme náborovou kampaň v regionu, od které si slibujeme přilákání studentů do 

Chomutova. Do budoucna chceme také zřídit i jiná detašovaná pracoviště - především fakulty stavební či 

elektrotechnické, aby se počet studentů rozšířil a vznikla i další motivace pro střední školy. Připravujeme se 

na další jednání s představiteli ČVUT a na jejich návštěvu v Chomutově. Chceme dále rozvíjet spolupráci 

s firmami, protože se velmi osvědčila. Kromě jiného budeme podporovat i jazykové vzdělávání studentů. 

Chceme rozvíjet spolupráci krajského školství a nadaných studentů se špičkovými univerzitními pracovišti 

v České republice i zahraničí a podporovat perspektivní výuční obory. Město chce také představit další 

projekty, které poslouží k rozšíření obzorů středoškolákům o veřejné správě. V neposlední řadě budeme 

podporovat rozvoj informačních technologií a jejich využití ve všech věkových vrstvách obyvatelstva.  

 

12. Podporujeme kulturu a volnočasové aktivity 

Úvod: 

     Sloup partnerství symbolizuje existenci města Chomutova, jeho současnost, minulost a budoucnost. Cílem 

nás všech musí být přispívání ke kulturnímu rozvoji města. Sloup plně vystihuje směřování města a vyjadřuje 

myšlenku: žijeme v jednom městě, v jednom kraji, v jedné zemi a v jedné Evropě. To je naše přítomnost.  



 

  68 

Co jsme udělali: 

     Vytvořili jsme rozsáhlý program na podporu volnočasových aktivit. Jeho součástí jsou nejen příspěvky na 

sportovní vyžití ve městě, které považujeme za důležitou volnočasovou aktivitu, ale i na činnost občanským 

sdružením z oblasti kultury a sociální pomoci. Program zahrnuje rovněž příspěvky na nejrůznější kulturní 

akce. 

     Jako jedno z mála měst jsme založili výbor pro národnostní menšiny. Jsme aktivní v boji proti sociálnímu 

vyloučení menšin. V červnu roku 2010 zde začala dokonce působit vládní Agentura pro sociální začleňování 

v romských lokalitách. Během tří let pomůže Agentura městu Chomutov, místním neziskovým organizacím, 

školám, ale i podnikatelům, připravit a začít realizovat sérii opatření, která změní život a šance lidí ve 

vyloučených lokalitách.  

Co uděláme: 

     Budeme nadále podporovat oblasti kultury a volnočasové aktivity. Město tvrdě bojuje proti hazardu a 

razantně omezilo počet výherních hracích automatů, které považuje za zdroj kriminality a gamblerství. Tyto 

negativní patologické jevy jsou nebezpečné především pro děti a mládež. Nejen proto chceme pokračovat 

v dosud nadstandardní dotační politice města směrem ke sportu a kultuře. V rámci protidrogové prevence a 

gamblerství budeme usilovat o ještě větší podporu volnočasových aktivit, právě zejména mládeže. V tomto 

ohledu budeme při udělování financí přihlížet nejen k významu akce, ale také k práci s mládeží. 

     Město bude dále intenzivně spolupracovat s Agenturou pro sociální začleňování. Získané peníze 

využijeme především pro vybudování nízkoprahových zařízení pro děti a mládež ve vyloučených lokalitách 

Písečná, Kamenná a Dukelská. Zaměříme se na vzdělávání, volnočasové aktivity a prevenci proti drogám, 

gamblerství, alkoholu kouření a vandalismu. Chceme vybudovat romské komunitní centrum a azylový dům 

pro vícečetné rodiny. Neplýtváme energií slovy jako jiní z řad našich kritiků, ale máme konkrétní plány, 

které ocení občané města. Chceme se zabývat i řešením bytové otázky a vytvoření sociálních návyků 

standardního bydlení.  

     Vzhledem k vysoké trestné činnosti ve městě si od spolupráce s agenturou slibujeme realizaci 

preventivních programů zaměřených na snížení počtu trestných činů, jakými jsou krádeže, prostituce nebo 

přepadávání obyvatel. Soustředit se budeme i na nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, jako jsou veřejně 

prospěšné práce, společensky účelová pracovní místa, získávání pracovních návyků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  69 

Příloha 8: Zvolení zastupitelé v roce 2010 

 


